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Dveji metai trišaliam paktui
Vokietijos, Italijos ir Japonijos užsienių reik. min. atsišaukimai

UŽSIENIO NAUJIENOS
— Fiureris Danijos karaliui rug­

sėjo 26 d. jo gimimo dienos proga 
pasiuntė nuoširdžią linkėjimų tele, 
gramą.

— Su Alžyre ir Maroke įsire­
gistravusiais kovai su bolševizmu

— Reicho užsienių reikalų ml. 
nisteriui von Ribentropui pakvietus, 
užsienių reikalų ministerio karo 
lauko būstinėje viešėjo Rumunijos 
ministerio pirmininko pavaduoto, 
jas Mihail Antonescu, lydimas pa-

BERLIN. Trišalio pakto sudary­
mo metinių proga Reicho užsieniu 
reikalu ministeris per radiją pa­
skelbė šitokį pareiškimą:

Prieš dvejis melus, 1940 m. rug­
sėjo 27 d., Reicho kanceliarijoje Ber­
lyne. Fiureriui dalyvaujant, iškil­
mingai buvo pasirašytas trišalis 
paktas tarp Vokietijos, Italijos ir 
Japonijos. Šiandien, tos dienos Iš­
vakarėse. aš vokiečių tautos ir Rei­
cho vyriausybės vardu sveikinu 
šiuo paktu su mumis sujungtas rau­
tas ir jų vyriausybes: sveikinu italu 
tautą, japonų tautą, vengru tautą, 
rumunų tautą, slovakų tautą, bul­
garų tautą ir kroatų tautą. Tikslas 
kuri mes turėjome galvoje, sudary­
dami trišali pak'a. buvo sukliudyti 
Išsiplėsti i pasaulinį karą jau fada 
prasidėjusiam Europos karui, ,'a- 
ler.gvinti atstatyt! taiką ir praskinti 
kelią plačiai, teisingai naujai a- 
saulio tvarkai. Trišalio pakto vals­
tybių priešai norėjo kitko. Su savo 
egoizmu ir savo godumu jie ginčijo 
sveikoms kylančioms tautoms ių 
riafüraJInc teise, teisę | erdvę ir da­
lyvavimą šios žemės gėrybėse, ir tų 
laikysena negalėjo kelti jokios abe­
jonės, kad buvo stačiai iškeltas mū­
sų tautų teisės gyventi, teisės eg­
zistuoti klausimas Šiais mūsų kraš­
tams kritiškais laikais puikiai pasi­
teisino trišalis paktas. Jau sujung­
tos, tautos dar labiau susijungė bend­
ram likimui gyventi ir mirti !r sto­
jo jgrioš savo priešus. Šioje ^eišvėn- 
glanv’e egzistencijos kovoje triša­
lio pakto valstybės laimėjo didžiu­
les pergales žemėje. .Vandenvjo '?er 
ore. ir. susikūrė jėgo« pozicijas, kur 
ęia« tik sunkiai galima užpulti. Vis 
dėlto priešas toliau mėgina ginčyti 
mūsų jsigj’taš pozicijas. Tad mūsų 
dar laukia kietos kovos. Suprasda­
mos savo teisingą reikalą ir su kie­
tu pąrirvž’mu •
pės ir toliau visur muš priešą, kur 
ji/ pasirodys, ir tol. kod jis pama­
tys. kad trišalio pakto valstybių gy­
venimo erdvėse visiems laikams 
jam nebėra ko ieškoti. Tada bus su­
kurtos sąlygos naujai teisingai tvar­
kai. Bet triša’is noktas. ŠI stipriau­
si«''valstybių koalicija, ir toliau, su 
pergale baigus mūsų laisvės kova. 
I k» pa-’ics naffiuUn tvarkos pagrin­
das ir ilgo bei laimingo mūsų tautų 
taikos laiko laidas.

Sunkios

lybės — Japonija, Vokietija ir Ita­
liją — Rytų Azijoje ir Europoje 
drauge su savo sąjunginėmis tauto, 
mis kovoja didžiausią bet kada is­
torijoje buvusią kovą su Anglija. 
Amerika ir jų šalininkais. Sudaryda­
mos paktą, trys didžiosios valsty­
bės tuo siekė Europoje bei Rytų 
Azijoje apriboti netvarką ir už-

ROMA. Ryšium su trišalio pakio 
pasirašymo sukaktuvėm!« Italijos 
užsienių reikalų ministeris grafas 
Ciano per radiją paskelbė tokį atsi­
šaukimą:

..Prieš dvejus metus, 1940 metų 
rugsėjo 27 dieną, Italija, Vokietija 
ir Japonija Berlyne sudarė trišali 
paktą, kuris buvo skirtas užantapau- —------- --------- .. __
duoti trijų tautu dva-ios. pajėgų bei .kirsti kelią karui išsiplėsti. Tačiau 
tikslų vieningumą ir jafl pašventinti. Į anglu amerikiečių politikai su savo 

begėdiškais ir vis didinamais relkn- 
Javhnais šio ‘rijų didžiųjų valsty­
bių siekimo nenorėjo suprasti. Jos 
drauge su savo šalininkais išprovo­
kavo karą su Japonija, Vokietija .’r 
Italija. Tuo būdu netvarkos židiniai 
Rytuose ir Vakaruose privedė prie 
pasaulinio karo. Nesama jokios abe­
jonės. kad atsakomybė už tai yra 
anglų amerikiečių pusėje. Čia aš no­
riu viso pasaulio išmintingų žmo­
nių dėmesį atkreipti j tai. kad .Ispa­
nijoje, Vokietijoje, Italijoje ir jų 
sąjungininkų kraštuose kiekvienas 
žino, kad šio karo galutinis tiks.'as 
yra sukūrimas naujos pasaulio tvar­
kos, ir dėl to ten kiekvienas yra 
tvirtai pasiryžę« šią kovą bet kokio­
mis aplinkybėmis baigti kovoti iKi

Siandicn mes šias sukaktuves šven­
čiame su nepalaužiama galia baigti 
savo darbą, švenčiame pasitikėdami 
si vo pergale ir sąmoningai pažinna- 
mi tuos idealus. dėl kurių mūsų 
tautos šiandien kovoja kietą ir did­
vyrišką kovą. Tuos idealus mes tu­
rėjome prieš akis tą dieną, kurią 
sudarėme trišali paktą. Trišalis pak­
tas kilo ne dėl diplomatinio apsi­
skaičiavimo ir taip pat ne dėl to 
momento karinių reikalavimų, o jis 
kilo žymiai daugiau iš suprttimo 
reikalo bendrumo, kuriam mūsų 
tautos yra pašauktos tarnauti, ir 
bendrumo tikslo, dėl kurio jos ko­
voja. Italija. Vokietija ir Japonija 
per šiuos metus pareiškė didžiausias 
pasaulio istorijoje atsinaujinimo pa­
jėgas. Stipriausias bendrumas jun­
gia šias pajėgas ju kovoje, siekiant 
praskinti kelią tautų gyvybinėms 

■teisėms įgyvendinti, sudaryti pa­
grindus naujajai tvarkai ir užtikrin­
ti tautų klestėjimą be! saugumą- 
Tai buvo trišalio pakto sąlyga ir 
yrą’ jo tikslas. Besitelkiant pajėgoms, 
ir Jo galiojimo sritims, prie jo pri­
sidėjo Bulgarija. Kroatija, Rumu­
nija. Slovakija ir Vengrija, atsisto­
damos greta mūsų, kad triumfub'.ų 
mūsų reikalais. Mūsų šiandieninės 
kietos kovos tikslas yra šis: įgyven­
dinti tąutu norą teisingumu pagris­
tos pasaulinės tvarkos. kas ir yra 
aukštasis tikslas didžiųjų vadų, 
kreipiančiu mūsų istoriją, kurių ge­
nijus ir ginklu pergalė Europai ir 
pasauliui tikrai užtikrins tas gėry­
bes“. _____

TOKIO. Ryšium su trišalio pakto 
pasirašymo sukaktuvėmis Japonijos 
užsienių reikalų ministeris paskelbė 
toki atsišaukimą:

..Kai dabar, antrųjų metiniu su­
kaktuvių nuo trišalio pakto pasira­
šymo išvakarėse, pažvelgiu į pasau­
linės padėties pasikeitimus per tuos 
dvejus metus, man ateina daugybė 
minčių. Dabar try« didžiosios vais­

ines su visa jėga žengiame i priekį, 
i žmonijos išvadavimą. Kad Ir Ko­
kios didelės kliūtys atsirastų mūsų 
kelyje, mes esame tvirtai pasiryžę 
jas nugalėti Ir žygiuoti toliau. Aš 
esu tvirtai įsitikinęs, kad Vokietija 
Jr Italija po ilgų metų pasirengi­
mo materialiu ir dvaslftiu' atžvltg-u 
gali šj didįjį uždavinį atlikti. Čia 
kaip tik mes esame kitokioje padė­
tyje, negu Anglija ir Amerika, ku­
rios savo sąjungininkams paveda 
nešti didžiausią naštą, o pačios ne­
daro' jokių auklj. Čia ryšium su dvie­
jų metų sukaktuvėmis nuo trišalio 
pakto sudarymo aš perduodu savo 
nuoširdžiausius linkėjimus'1.

BERLIN. Su trišalio pakto vals­
tybėmis sujungtų tautų užsienių 
reikalų ministerial trišalio pakto 
metinių proga taip pat per radiją 
paskelbė pareiškimus: Bulgarijos 
min. pirm, ir užsienių reik. min. Fi- 
lovas; Kroatijos užsienių reik. min. 
Izirkovičius, Rumunijos min. pirm, 
ir užsienių reik. min. Mihail Anto­
nescus, Slovakijos min. pirm, ir už­
sienių reik. min. dr. Tuką ir Veng­
rijos min. pirm, ir užsienių reik.

kovos Stalingrade
BERLIN. Kaip vyriausioji gink­

luotųjų pajėgų vadovybė praneša, 
virš komunistų partijos pastatų 
komplekso Stalingrade jau nuo 
rugsėjo 25 d. plevėsuoja Reicho 
karo vėliava.

Sunkiose gatvių ir namų kovo­
se vokiečių kariuomenė miesto 
branduolyje užėmė tolesnius įtvir­
tintus namų blokus ir bunkerius 
Žingsnis po žingsnio vokiečių pės­
tininkai ir pionieriai toje vetoje 
turėjo išsikovoti kelią prie Vol­
gos. Bolševikai išnaudojo kiekvie­
na galimumą, kad sulaikytų besi­
veržiančią vokiečių kariuomenę. 
Už kiekvienų namų griuvėsių, 
kiekvienos griūvėsiu krūvos, už 
savo sušaudytų tankų ir sienų li­
kučių greitai įrengtomis barika­
domis jie mėgino surengti naują 
pasipriešinimą. Juos atkakliose 
paskirose ir artimose kovose rei­
kėjo nublokšti iš namo prie na­
mo, nuo vienos griuvėsių krūvos 
prie kitos. Tankai ir puolamosios 
patrankos į bcl-cvikų atsparos 
lizdus siuntė šūvį po šūvio.

Vokiečių kovos ir įmingamieji

kovos lėktuvai sėkmingai įsikišo 
į sunkas kovas dėl šio miesto 
kvartalo. Pakartotiniais žemais 
puolimais jie bolševikų kvartalus 
apmėtė bombomis. Po jų vienas 
po kito einančių puolimų dauge­
lis priešo baterijų nustojo šau­
džiusios, Buvo sunaikintos 25 au­
tomatinės patrankos ir astuonios 
kitokios.

Tuo tarpu, kai Stalingrado 
miesto branduolyje vis dar vyks­
ta sunkios kovos, tiek į pietus nuo 
miesto, tiek ir šiauriniame už­
sklendžiamajame fronte nuėjo 
niekais beviltiški bolševikų puo­
limai, kuriais buvo siekiama pa­
lengvinti Stalingrade kovojančiai 
kariuomenei. Per šias kovas vie­
na vokiečių Šarvuočių divizija 
sėkmingo priešpuolio metu sunai­
kino 24 priešo tankus. Dar penkis 
bolševikų tankus sunaikino vo­
kiečių kovos lėktuvai, o dar 15, 
būdami sunkiai sužaloti, išvesti iš 
kovos lauko.

Prie Tereko, palaužus priešo 
lauko pozicijas, priešas taip pat 
buvo nublokštas. Čia įvyko aštrių

miško kovų sunkiai prieinamoje 
vietovėje, kurioje pionieriai tu­
rėjo nutiesti pirmuosius kelius au- 
tovežimiams ir sunkiesiems gink­
lams. Tiršto ryto rūko priedango­
je puolusieji du bolševikų bata­
lionai per kontrataką buvo su­
mušti ir paimta 555 belaisviai.

Kaukazo šiaurės vakarų daiyjc 
vokiečių kariuomenė kietose ko­
vose vėl laimėjo teritorijos. Buvo 
pralaužtos plačios ir bunkeriais 
sustiprintos gynimosi pozicijos. 
Sunkioje kalnuotoje vietovėje 
vokiečių pėstininkai, įveikę prie­
šo atsparumą, slenka toliau. Ir čia 
bolševikai priešpuoliais mėgino 
sulaikyti vokiečių kariuomenės 
slinkimą. Jie buvo atmušti.

Aukštumose į šiaurę nuo Tunp-,, 
sės ir šeštadienį vokiečių kovo::, 
smingamieji kovos lėktuvai ir 
sunkieji naikintuvai buvo panau-' 
doti kovai su bolševikų pasiprie­
šinimu. Jie bombomis palaikė į 
bunkerinio pobūdžio užsklendžia-J 
iriąsias pozicijas ir numetė savo 
bombas į autovežimių voras ir' 
kariuomenės telkinius. Taip pat

prancūzų savanoriais atsisveikino 
prancūzų legiono Alžyre vadas ge­
nerolas Eugene Blanc ir kiti val­
džios atstovai. Savanoriai pradžio­
je vyksta į mokymo stovyklą Pran­
cūzijoje.

—Viena Alpių tanku dizivija, 
rugsėjo 24 d- sunaikino 1000. j į lan­
ką Rytų fronte.

— Japonų laivynas Įsiveržė i At­
lanto vandenyną, o vokiečių laivy­
nas. kaip jau ankščiau pranešta, i 
Indijos. Tuo pabrėžiamas visiškas 
ašies valstybių jūrų pajėgų bendra­
darbiavimas.

— Suomijos ministeris pirminin­
kas Bangelis parlamente svarstant 
1943 m. biudžetą pasisakė dėl po­
litinės ir karinės padėties, kalboje 
pareiškė, kad kova turi būti veda, 
ma iki laimingo galo ir Suomijos 
ateitis turi būti užtikrinta. Vyriau­
sybė tikisi, kad parlamentas ir visa 
tauta ją rems, .udėl ji galės įveikti 
tuos sunkumus, kurių be abejojimo, 
atneš ateinanti žiema.

— Pasklidę gandai apie Suomi­
jos pageidavimą sudaryti seperatinę 
laiką, suomių. Informacijų biuro 
konstatuojami esą be pagrindo.

— Argentinos prezidentas Castil­
lo grįždamas iš kelionės po šiaurės 
provinciją spaudos atstovams pa- 
rcijįkd, kad jn įsitikinimas, jog Ar­
gentina ir toliau turi laikytis savo 
užsienio politikos, jame dar sustip­
rėjęs.

— Paskutiniųjų trijų mėnesių 
laikotarpy i Palestiną slapta įvažia- 
vo apie 70.000 žydų.

— Rugsėjo 23 d. britai užėmė Ma- 
dagaskaro sostinę Tananarlvą. Ma­
dagaskaro gubernatorius savę btr- 
veinę perkėlė i.Port Dauphin.

— Sirijoje kilę nauji neramu­
mai. Daugelyje vietų esą sužaloti 
naftos vamzdžiai.

— Nuo rugsėjo 20 d. Bulgarijo. 
je žydai turės nešioti Dovydo žvaigž­
dę.

— Bolivijos atstovų rūmai pri­
ėmė įstatymo projektą, kuriuo žy­
dams draudžiama imigruoti J Boli­
viją.

siuntinio Davidcscu, generolo Jie- 
nescu ir kitų. Prieš tai Antonescu 
buvo priimtas Fiurerio.

— Japonijos nepaprastas pasiun­
tinys Kinijai baronas Klichiro Hi. 
ramuna įteikė kinu tautinės vyriau­
sybės prezidentui Vančingvėjul Ten. 
no manifestą.

— Breslave mirė, eidamas 81 
metus, pėstininkų generolas baro­
nas Waller von Luetlvvitz. ordeno 
„Pour Ic Murito" su ąžuolo lapais

— Fiureris savo Vyriausioje Būs­
tinėje priėmė nepriklausomos Kroa­
tijos valstybės vadą dr. Ante Pa- 
veliča. keliaujantį į Rytų frontą 
inspektuoti ten kovojančių kroatų 
kariuomenės dalinių. Fiureris turė­
jo su juo nuoširdų ir draugišką pa­
sikalbėjimą. Priėmime dalyvavo ir 
Reicho užsienių reikalų ministeris 
von Ribbentropas, gen. feldmaršė. 
las Kcilelis ir kt.

—Stalinas, dalyvaujant užsienių 
reikalu komisarui Molotovui, priė­
mė nepaprastą Roosevelto pasiunti­
nį Wendel Wilkie. Pasikalbėjimas 
tęsėsi maždaug dvi valandas.

— Meksikoje, Vcro Cruzo valsty­
bėje, kilusius neramumus dėl poli- 
tinių nuomonių skirtumų malšinti 
buvo pasiųsta kariuomenė. Užmuš­
ta 11 tautinės žemės ūkio darbinio- 
kų konfederacijos politinių atsio- 
vų ir 2 senatoriai.

— Berlyne buvo suruoštas ma­
nifestas pagerbti arabų bei indų 
laisvės kovai. Dalyvių tąrpe buvo 
Irako ministeris pirmlpinkas Rašid 

-AH' EF GMI«ni. Indijos laistė» ko­
vot ojąs "Subnas .Chiudre Bosč Ir 
valstybės sekrelprhm Užsienių rei­
kalų m;n!sterij6.tc Keppler,.

— Vengru karo m misteriu 'dė­
toj atsistatydinusio gen. pik. Kari 
Bartha paskirtas ats. gen. pik. Wil. 
helm Nay. ,

— Sudaryta rumpnų turkų pre. 
kybos sutartis. Rumunija teiks ma­
šinų ir naftos, o už tai iš Turkijos 
gaus medvilnės ir vario.

— Rugsėjo 27 dieną sukako 2 m«* 
tai nuo trišalio pakto sudarymo.

INDIJOS KOVA DĖL LAISVĖS
BANGKOKAS. Nepaisant to, kad 

anglai daugybę indų už dalyvavimą 
neramumuose pasmerkė mirti, tie 
neramumai visoje Indijoje vyksta su 
nemažėjančiu smarkumu.

Sekmadienį Bombciujc buvo su­
imti 27 Indai už dalyvavimą kongre- 
sininkų eitynėse. Nadiade uždraus­
tas laikraštis „Karambhum''. Ahme- 
dabade minia mėgino padegti pašto

studentų. Karačyjc buvo paskelbta, 
kad vienam mėnesiui uždaromos vi­
sos keturios aukštesniosios mokyk­
los, nes jų moksleiviai dalyvaują 
kongreso sąjūdyje.

WJLLKIE CUNGKINGE
TOKIO. 9. 30. Kaip Domei agen­

tūra iš Cungkingo praneša, WilUde, 
vokar atvykęs J Cungkingą tuč tuo-

įsikišti kariuomenė demonstrantams 
numalšinti. Ten buvo užpultas viena« 
policijom sargybos dalinys.

Madraso vyriausybė visiems ka­
riams įsakė panaudoti ginklą prieš 
esmepis, kurie, gavo įsakymą, tuč­
tuojau nesustoja. Taip pat ir polici­
ninkams duota aiškių nurodymų pa­
naudoti šaunamuosius ginklu« pano- 
širis atvejais.

Viename BcngaHio.« nrovincijos 
mieste buvo smarkiai sužeisti keturi 
kongresininkai. kai policija su gink­
lu mėgino išsklaidyti demonstrantus. 
Lucknowe suimtas mokyklų inspek­
torius ir dar keturi asmenys, kurie 
'kleid»! atsišaukimus. Daugelyje Bl- 
haro provincijos vietų buvo paskir­
tos kolektyvinės 125.400 rupijų bau­
dos. Rajkoto srityje vėl suimta daug

šeštadienį dienos metu buvo bom­
barduoti Tuapsės uosto įrengunai 

1 ir dar vienas į pietus esantis ne­
didelis iškrovimo uostas. Padary­
ta didelės žalos krantinės įrengi­
mams ir medžiagų pašiūrėms. 

(Vienas prie pat Kaukazo pakraš­
čio plaukęs vidutinio dydžio kro­
vininis laivas, bombai pataikius į 

Įprešakinę dalį, buvo sunkiai su- 
žalotas. .

jau pradėjo tartis su Ciangkatšeku.
JAV KARO LAIVYNO NUOSTO­

LIAI: 22.300 ŽUVUSIŲ BEI SU­
ŽEISTŲ

ŽENEVA. žiniom!« iš Siaurės 
Amerikos. JAV laivyno departamen­
tas praneša, kad JAV karo laivyno 
nuostoliai siekią 22.300 asmenų už­
muštais bei sužeistais nuo pat šio 
karo pradžios.

------ ♦-------
— Miunchene įvykusiame Euro, 

pos šachmatų turnyre pasaulio šach­
matų meisteris dr. Aliochinas (Pran­
cūzija), tapo ir Europos meisteriu. 
Jis'surinko 8,5 taškų. Antrą vietą 
užėmė Keresas (Estija) — 7,5 taš­
kų; 3—5. Bogoliubovas (Generalinė 
Gubernija), Foltys (Protektoratas) ir 
Richteris (Vokietija) — po 7 taškus.

KALBĖJO FIURERIS
BERLIN. IX. 30. 18 vai Karo Žie­

mos Pagalbos atidarymo proga di­
džiulėje NSDAP manifestacijoje Fiu­
reris pasakė kalbą. Manifestacijai 
prasidedant, Reicho ministeris dr, 
Gocbbelsas padarė ataskaitinį pra­
nešimą apie praėjusių metų Karo 
žiemos Pagalbos rinkliavą. Iškilmės 
pertransliuoto* per visa« radijo sto­
tis. 20.15 vaL transliacija buvo pa­
kartota. - ■ • -• -
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BOLŠEVIKŲ METODAI LIETUVOJE
(Tęsinys)

Sutikdama su Sovietų Są­
jungos reikalavimu dėl bazių 
steigimo, Lietuvos vyriausybė, 
matyt, nebuvo gerai infor­
muota apie bolševikų metodus, jų 
siekimus bei norą sunaikinti nau­
jai prijungtus gyventojus ir už­
imtą kraštą. Ir tikrai, pradžioje 
bolševikų bazių Įsteigimas Lietu­
voje ncĮnešė jokių žymesnių per­
mainų | Lei tu vos gyvenimą; tik 
dar daugiau pndidėjo agitacija 
dar didesniu atkaklumu žydai 
ągitatoriaį pradėjo Įrodinėti So­
vietų Sąjungos kilnumą bei norą 
išsaugoti Rytuose taiką. Bet tai 
buvo tik laikino ramumo valan­
dos, kokios visuomet būna prieš 
didelę audrą. Mat, bolševikams 
dar reikėjo atsistoti tvirta koja 
Lietuvoje, reikėjo gerai susipa­
žinti su aplinkybėmis bei parink­
ti tinkamą politini momentą tuo 
metu, kai kaimynai yra užimti ir 
negali užstoti ir sukliudyti Įvyk­
dyti jiems savo planų. Tačiau kas 
gerai buvo susipažint» su bolševiz­
mu ir jų metodais, iš viso jų el­
gesio galėjo sprąstį apie jų tiks 
lūs, nes žinojo, kad jie viską daro 
palaipsniui, pagal savo planą, 
kaip palaipsniui sunaikino savo 
gyventojų dvasines savybes, jų 
gerovę ir Įkinkė juos i sunkų 
junga visam gyvenimui. Taip tu­
rėjo būti ir su Pataitės valstybė­
mis. Jos palaipsniui turėjo pa­
justi bolševikų Įsigalėjimo galią, 
palaipsniui turėjo būti supančio­
tos, sunaikintos ir gyventojai iš­
blaškyti, bet be triukšmo, pačių 
gyventojų noru ir jų tariamu 
pritarimū.

..KALTINIMAI" IR VISOKIA 
OKUPACIJA

Metai laiko praėjo, kol bolše­
vikai rado progą Įvykdyti savo 
agresyvinių planų antrą etapą. 
Priežasčių ..^jūkupuoti kraštus 
jiems netrūko, nes tam tikslui se­
nai medžiaga buvo renkama, o 
jeigu medžiagos trūkdavo, tai ją 
sufabrikuoti jiems nesudarė Sun­
kumo. Prie tokių metodų jie bu­
vo seniai pripratę ir tinkamu lai­
ku viskas buvo paruošta. Sovietų 
Sąjunga Lietuvai ir kitiems Pa- 
baltės kraštams darė priekaištus, 
kad jie nebesilaiką sutarties, kad 
atskiri bolševikų kareiviai iš sa­
vo bazių dingsta ir dėl to esą 
kalti Lietuvos saugumo organai. 
Žodžiu, apkaltino tuo. ko visiš­
kai nebuvo. Pilnai galėjo būti, 
kad atskiri bolševikų kareiviai iš 
savo bazių dingdavo, bet tai nė 
kiek nebuvo kalti Lietuvos sau­
gumo organai, o tiktai bolševiki­
nis rėžimas. Kareivis, pamatęs 
skirtumą gyvenimo Lietuvoje Ir 
Sovietų Sąjungoje, bėgdavo iš 
kareivinių, turėdamas viltį kur 
pora pas ūkininką rasti darbo ir 
gyventi be sovietiško rojaus. To­
kių atsitikimų buvo keletas ir to­
kių kareivių teko sutikti, ypač 
Vilniaus krašte, kur jie galėjo 
laisvai susikalbėti su vietiniais 
gyventojais. Tie atsitikimai bolše­
vikams davė medžiagos sufabri­
kuoti Įvairius kaltinimus ir 1940 
ita. birželio mėn. 15 d. Įžengti su 
savo kariuomene į Lietuvos teri­
toriją. tuo būdu okupuojant ne 
tik grąžintą Lietuvai Vilniaus 
kraštą, bet kartu ir visą buvusią 
iki šiol nepriklausomą Lietuvą.

Savaime suprantama, kad, pa­
gal bolševikiškus planus ir meto­
dus, kraštas turėjo būti užimtas 
be triukšmo, be kovos ir pasiprie­
šinimo iš kariuomenės bei gyven­
tojų pusėn. Todėl Sovietų Sąjun­
ga. pagal seną savo paprotį, vėl 
pažadėjo „nesikišti" į valstybės 
vidaus reikalus, paskelbė, kad 
įžengia į Lietuvą kaip sąjungi­
ninkė. Įžengti tokiai „sąjunginei 
kariuomenei“ į kraštą buvo gali­
ma priešintis ginkhi. non tas

priešinimasis pareikalautų daug 
aukų. Tačiau kariuomenės viršū­
nėje stovėjęs generolas Vitkaus­
kas, pasiskubino išleisti Įsakymą 
nesipriešinti, o visokeriopai pa­
dėti bolševikų kariuomenei, ir 
pats išvyko ją sutikti. Toks įsa­
kymas iš pagrindų pakirto pasi­
priešinimo galimybes, ir kariuo­
menė bei gyventojai liko pasy­
vūs. Tam pasyvumui išlaikyti 
daug padėjo bolševikų agitacija, 
vedama visame krašte jų agentų 
o ypač žydų, kurie matė bolševi­
kų kariuomenėje laidą, kad jie 
galės Įsigalėti valdžioje ir nekliu­
domai eksploatuoti lietuvių tautą.

tik tada, kai bolševikų kariuome­
nė jau žygiavo per Lietuvos teri­
toriją, ir radio paskelbė, kad pre­
zidentas, vyriausybės nariai bei 
jų artimieji paliko kraštą.

Bolševikų kariuomenė įžygiavo 
Į Lietuvą su NKVD kadru iš žmo­
nių, kurie jau iš anksto buvo pa­
ruošti, gerai žinojo vietos sąlygas, 
turėjo supratimą apie lietuvių 
tautos būdą bei jos charakterį. 
Savaime suprantama, kad visai 
tai klikai vadovavo ir duodavo 
nurodymus Sovietų Sąjungos at­
stovas Pozdnlakovas ir. specialiai 
atvykęs iš Maskvos dclgatas De­
kanozovas, o jiems padėdavo ir

Dainuok, su šypsena, sesute, 
Tikėk — mielasis vėl sugrįš, 
SugrĮš tėvynės apgynėju — 
Laisva daina laukais skraidys.

Dainuoki viesulams, upokšniams; 
Tujen — laisvų laukų dukra. 
Dainuok išjojančiam berneliui, 
Papuosus žirgą radasta.

Dainuok, sesut, skambiąją dainą. 
Dainuok paleidusi kasas.
Ir vėjams kaukiant, gaudžiant giriai 
Pink Į vainiką ramunes...

jAuAscŽcjtė „

Nupins! jam žiedų vainiką, 
Žiedų rugiagėlių melsvų... 
Ne vienas kovoje jau-krito - 
Tėvynę gint ir žūt — kilnu.

Šiuose Įvykiuose be pagrindi­
nių asmenų, kaip Vitkauskas, Pa­
leckis ir kiti, svarbiausią vaidme­
nį vaidino žydai, nežiūrint jų tur­
to bei socialinės padėties. Bet jie 
tai darydavo gudriai, norėdami 
save apsaugoti iŠ visų pusių. Tė­
vai būdavo tipingi buržujai, tik­
rieji darbininkų eksploätatoriai, o 
jų vaikai — karšti komunistai, 
agitatoriai, bolševikiškų atsišau­
kimų platintojai ir nuolatiniai ra­
mybės drumstėjai. Tiesa, ir tė­
vai, Įsigalėjus bolševikų valdžiai 
Lietuvoje, pakeitė savo kursą ir 
atvirai stojo bolševikų pusėn, au­
kodami jiems prigrobtą iš lietu­
vių turtą. Turint paramos iš savo 
vaikų, jiems nesunku buvo už­
imti vadovaujančią poziciją val­
džios aparate bei ekonominiame 
gyvenime. Dar liūdnesnis daly­
kas, kad žydai, amžinai gyvenę 
Lietuvoje, čia sukrovę sau mili­
joninius turtus ir naudodamiesi 
visomis Lietuvos piliečių teisė­
mis, kaip Įmanydami stengėsi 
šiam kraštui pakenkti, o Žmones, 
nepriklausančius jų rasei, panie­
kinti. nustumti į- šalį bei neleisti 
jiems dirbti priprastą jiems darbą 
Nė vienas žydas, užimdamas va­
dovaujančią vietą valdžios apa­
rate, nepadėjo lietuviui ten gauti 
darbo, bet atvirkščiai, jau ten dir­
bančius stengėsi išstumti, o jų 
vieton pritraukti savo rasės žmo­
nos. Žydai liko ištikimi savo bū­
dui ir tradicijoms, siekdami už­
imti vadovaujančias vietas, jie 
saugojo tik savo interesus.

Bolševikų kariuomenė, nors ir 
stipriomis, ypač šarvuotomis, jė 
gomls, Įžengusi Į Lietuvą, stengė­
si išvengti konfliktų ir viską už­
grobti Į savo rankas palaipsniui, 
nepastebimai. Siame darbe smar­
kiai padėjo bolševikų atstovo 
Pozdnlakovo iš anksto paruošta 
agitatorių ir „veikėjų" gauja, ku­
ri už bolševikų pinigus pardavi­
nėjo savo kraštą. Reikia pažymė­
ti, kad bolševikų okupacija įvyko 
staigiai, plačiai visuomenei nieko 
neimant bm daumtms »užmojo

nuolat informuodavo apie padėtį 
daugiausia Žydai.

Į naujai sudarytą vyriausybę Ü 
dalies buvo parinkti žmonės, iki 
šiol pasižymėję kaip Įvairūs per- 
simetėllai ir be tautinių savybių, 
kuriems su bolševikų Įžengimo 
atsirado proga suvaidinti vado­
vaujantį vaidmenį politiniame 
tautos gyvenime, nors apie bol­
ševikinės politikos metodus Jie 
neturėjo supratimo. Bet tai buvo 
tik pereinamasis momentas.
„LIAUDIES SEIMO" RINKIMAI

Bolševikams labai rūpėjo pa­
rodyti pasauliui, kad jiė veda pa­
cifistinę politiką, kad valstybės, 
iki tol buvusios nepriklausomos.

savo noru jungiasi prie Sovietų 
Sąjungas. Šiuo manevru bolševi­
kai norėjo nuslėpti savo agresy­
vius planus visos Europos atžvil 
giu, norėjo nuslopinti Įtarimą dar 
nepatekusių į jų Įtaką tautų, ku­
rios su nepasitikėjimu žiūrėjo į 
Sovietų Sąjungos žygius Vakarų 
Europos link. Tač’au kur bolše­
vikai savo koją pastatė, ten jie 
nori būti ir neriboti valdovai. Jie 
nori valdyti iš Maskvos, už tai ne 
per kokią.nors vietinę vyriausybę, 
bet betarpiškai per savo iš Ru­
sijos gilumos, Stalinui ištikimus 
žmones. Tam tikslui okupuotą 
kraštą reikėjo daugiau surišti su 
Sovietų Sąjunga, surišti forma­
liai ir juridiškai, o ne tik pasta­
tant tame krašte įgulas, apie ku­
rias paplito kalbos, kad Pabaltos 
valstybės esančios jėga užgrobtos. 
Dekanozovo ir Pozdniakovo Įsa­
kymu, Paleckis paleido buvusį 
seimą, kaip „negalintį" reikšti 
liaudies valios, ir paskyrė kitus 
atstovų rinkimus į vadinamą 
„liaudies seimą“. Dar prieš bol­
ševikų okupaciją dažnai teko gir­
dėti per radiją bolševikų rinkimų 
agitaciją Sovietų Sąjungoje, su 
visomis agitatorių kalbomis, su 
apyskaitomis, kiek balsavo, kaip 
buvo pravesta rinkimų ■ kampani­
ja Ir f. t. Tačiau pravedant tuo 
pačiu metodu rinkimTa Lietuvo­
je, asmeniškai pamatėme tą visą 
rinkimų komediją. Pirmas žings­
nis, prieinant prie rinkimų, buvo 
kandidatų į seimą parinkimas. 
Kandidatu galėjo būti kiekvienas 
pilietis, kurį parinko komunistų 
partija, bet keistai atrodė, kad Į 
•etaną taip pat galėjo būti parink­
tas kandidatu iš rvettmų valsty­
bių atstovų, kaip par. buvo pa­
rinktas Pozdniakovaa, buvęs So­
vietų Sąjungos atstovas Lietu­
voje. Taip pat buvo parinkta ke­
letas atstovų Sovietų Sąjungos 
piliečių, kurie su Lietuva ir jos 
liaudimi .nieko bendra neturėjo, 
niekas apie juos nieko negirdėjo 
ir nežinojo, nes jie niekad Lietu­
voje negyveno. Kandidatais Į sei­
me atstovus buvo parinkta taip 
pat keletas asmenų, kurie buvo 
bausti už kriminalinius prasižen­
gimus, bet tai bolševikams netu­
rėjo reikšmės, nes reikėjo būti 
tik komunistu, o bausmės už va­
gystę ir kitokius prasižengimus 
savaime atkriądavo. Savaime su­
prantama, kad žydų nuošimtis 
seime buvo žymus ne tik kilusių

iš Lietuvos, bet ir atvykusių iŠ 
kitų valstybių.

Keletas politinių veikėjų, kurie 
dar turėjo iliuziją, kad seimas ga­
lės ką nors padaryti, galės reikšti 
tautos valią ir išlaikyti tautišku­
mą, taip pat paskelbė atsišauki- 
■mą laikraščiuose apie rinkimus, 
bet iš jų kandidatais nė vienas 
nepraėjo, o tas atsišaukimas tik 
patarnavo bolševikinei agitacijai, 
nes jie tą faktą išnaudojo kaip 
Įrodymą, kad rinkimuose daly­
vauja žinomi Lietuvoje žmonės.

Priešrinkiminė agitacija buvo 
vedama plačiu frontu, visokiai* 
būdais: per radiją, laikraščiu», 
plakatais, taip, kad visi pastatai 
buvo margi nuo spalvotų lapų, 
gausiausiai priklijuotų prie namų 
sienų, stulpų ir tvorų. Be to, komu­
nistų partija šaukdavo mitingu«, 
Į kuriuos per prievartą varydavo 
tarnautojus, Įvairių mokyklų n*t»J 
kinius, darbininkus hr net karh*** 
menės dalinius.

Būdingas bxrro karinomenfo 
laikymasis akivaizdoje tekžtf 
priešrinkiminės agitacijos meto­
dų. Kariuomenė, kaip tekia iMž 
seimo rinkimų liko nepelieetat, 
neskaitant to, kad Įtartini kari-1
ninkai, kurie turėjo daugiam įta­
kos Į kareivius ir galėjo joes my­
giamai paveikti Sovietų Sęjvngoa 
atžvilgiu, Tiko atleisti iŠ taiuibea. 
Tačiau agttectja kareivių terpe 
buvo vedama intensyviai. Komof* 
niste i stengėsi sugriauti kariate- 
kų autoritetą, sumažinti kareėrių 
pas!tikėjimą savo vadei» hr riae- 
hių gėrybių pažade!» potnraM 
kareivius Į savo pusę. DeBnhoao 
paskirti politiniai vadovai, dtar* 
glausta žydei arba jų beiatfriwte1' 
kai, tarėdami neribotą v»M9ta| 
agitacijos atžvflgrii, nuolat Mb 
daru karei rintee mitingo» erifct 
vesdavo dalinta» Į biud/os ratilai

Mkttėje. Į mitingus kareiviai ta­
rėjo žygiuoti rikiuotėje, iitMiof 
Stalino, Mark»», Lenino te Mfct 
komunizmo vadų parelksha 'Sft 
plakatus, su Įvairi»!» kurnami. 
Čia daBntų poMttahrf vadovei w- 
ridurdavo su įvairiais «unkumote, 
nes karevlal griežtai atalsaKyte* 
vo nešti paruoštus por lietus h! 
plakatus, todėl tekdavo panoir* 
dotl daliniuose esančrim ŽydtM.lg 
vieną kitą natų teatybės keirivL 
kurie tas pareigas sąžiningai te­
likdavo.

(B. «.)
MJt. G. B.

Eil. Antanas Tamulevičius, buv. 
184. SD 314. RšBn, rašo: 1941 m. 
birželio 22 d. gavome Įsakymą 
nutiesti telefono liniją iš stovyk­
los Į 294. ŠP. Betiesiant liniją, 
gavome Įsakymą ją nuimti. Nu­
ėmę žygiavome toliau. Nužygiavę 
apie 10 km gavome uždavinį su­
jungti divizijos štabą su 273. šP. 
Vakare linija buvo sugadinta.

Birželio 23 d. rytą išgirdome 
netoli mūs šaudymą. Pulkas tuoj 
pasitraukė ir liko tik viena mūsų 
grandis, Itn. B. vadovaujama. 
Nuėmę pusę telefono linijos, nu­
tarėme daugiau neimti ir pasiduoti 
vokiečiams. Užėję pas vieną ūki­
ninką pavalgėme pusryčius ir čia 
laukėme vokiečių, bet jų greit 
nesulaukę baigėme nuimti visą 
liniją.

Kiek pailsėję išžygiavome Val­
kininkų link. Netoli Valkininkų 
atvažiavo vokiečių šarvuočiai ir 
mes jiems pasidavėme. Buvo nu­
šautas vienas politrukas, o kiti 
pabėgo Į mišką. Ltn. M. buvo 
pradėjęs oraanuuoti cukilimid litruke

prieš rusus, bet jau nebespėjo, 
nes užėjo vokiečiai ir sukilimas 
buvo nebereikalingas.

Iš man žinomų karių žuvo eil. 
Antanas Sniečkus ir buvo sužeis­
ti j. psk. Vladas Poškus ir eil. 
Jonas Tarulis. Jie buvo paguldyti 
Valkininkų geležinkelio stoty 
Įrengtoje lauko ligoninėje.

Gr. Juozas Vitkauskas, buv. ry­
šių bataliono, rašo: 1941 m. bir­
želio 23 d. išgirdę per Kauno ra­
diją lietuvių atsišaukimą, nieko 
nelaukdami apstojome savo san­
dėlius, kad bolševikai nesunai­
kintų. Kita mūsų karių dalis nu­
ėjo pas partizanus.

Vienas politrukų norėjo atra­
kinti sandėlius ir sunaikinti gink­
lus, tačiau psk. Z. dėka užraktai 
buvo pakeisti ir politrukas nega­
lėjo atrakinti. Kai jis grįžo rak­
tus pakeisti, eil. J. koridoriuje jį 
nukovė. Kitas politrukas, tai ma­
tydamas, pats nusišovė. Kiti ka­
reiviai suėmė rusus kareivius, po- 

DAvaduotoją ir komjau-

nuolius. Juos nugabeno į

Eil. Vladas Grigą», buv. TT. PTÖ 
diviziono, rašo: Pirmąją karo 
dieną su pabūklu buvome paskir­
ti prie 262. šP 3 lietuviai, 4 rusai 
ir 2 rusų leitenantai. Antrąją ka- 
ro dieną traukėmės į Vilnių. Pa­
stebėję vokiečių lėktuvą, pasislėk 
pėme po medžiu. Netrukus vieno* 
jo kelio pusėje pamatėme tankų 
ir traktorių. Pabūklo vadas Vla­
das Ivanauskas nušliaužė į priekį 
patikrinti, kieno tie tankai. Grp 
žęs pranešė, kad rusų.

Lėktuvui nuskridus, mes vėl 
važiavome toliau. Užvedus mūsų 
traktoriaus motorą, tuoj pasigirs 
do šūvis. A?, nušokau ir pasislė­
piau už traktoriaus. Traktorinin* 
kas,' staiga pasukęs traktorių at­
gal, pilnu greičiu paleido jĮ rie­
dėti. Aš laikiausi Įsikabinęs Į trak­
toriaus langelį. Kol mes važiavo­
me, visą laiką mus apšaudė rusai.

Pagaliau viri traktoriaus pasi­
rodė dūmai. Traktorininkas pra* 
nešė, kad užsidegė tepalas ir to­
liau važiuoti nebegalime. Tuomet 
išlipome ir per rugius nušliaužė­
me į mišką. Iš 9 likome tik 5. Vė­
liau ir aš atsiskyriau ir pasida­
viau vokiečiams.

Parengė St Sinnt»
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Graži vasaros diena. Kuopos 
vyrų gretos žygio tvarka žengia 
dulkėtu keliu, palikdamos užnu­
garyje kilometrą po kilometro, 
kaskart nutoldamos nuo pelkėtos 
Gudijos ir kaskart priartėdamos 
prie Ukrainos. Nors jau daug 
dienų, saulei kepinant, teko žy­
giuoti, tačiau visų veiduose šypse­
na, visų kalba linksma ir nuotai­
ka pakilusi. Ir kaip ji nebus paki­
lusi, kad žygiuojame po 3-jų sa­
vaičių „medžioklės“ po pelkėtas, 
vietomis neišbrendamas vietas, 
pilnas ištisą parą įkyriųjų uodų 
bei mašaliukų, nuo kurių kan­
džiojimo visų veidai bei rankos 
yra šašuotos.

Pagaliau, užbaigą šį uždavinį, 
vyrai su pakilusia nuotaika grįž­
ta atgal į buvusią savo stovyklą- 
kur jų jau laukia naujas uždavi­
nys., Nors tas uždavinys dar ne­
žinomas, gal jis bus dar sunkes­
nis, bet tas nuotaikos negadina. 
Koks tas naujas uždavinys bebū­
tų, vistick bus lengvesnis, nes jei­
gu vėl teks kovoti, tai tik su vie 
nu .priešu — bolševikais, gi įky­
riųjų uodų bei mašaliukų, tur būt, 
nebeteks daugiau naikinti ir nuo 
jų gintis. Čia tai ir buvo pagrin­
dinis akstinas, kuris kėlė vyrų 
nuotaiką ir skatino juos sparčiau 
žygiuoti, tolyn nuo tų balų.

Pirmiesiems saulės spinduliams 
palietus medžių viršūnes, kuopa 
pasiekė dienos tikslą ir sustojo 
postoviui. Vėsus vakaro oras ža­
dėjo ramų ir puikų poilsį po at­
viru dangumi. Skani vakarienė, 
kurią tokiais atvejais mūsų virė­
jai sugeba pagaminti, po jos vie­
nas kitas cigaretės dūmas, ir po 
dienos žygio išvargę vyrai tiesia 
savo sąnariui ant žalios pievos, 
kad per naktį tinkamai pailsėtų 
irHyf vėl galėtų žygiuoti.

Stovykloje stojo tyla, tik ret­
karčiais pabaidyto paukščio riks­
mas bei praeinančių patrulių 
žingsniai, trumpam sudrumsdavo 
šią ramybę. Staiga pasigirsta pat­

luoti ir jokio kompromiso jie ne­
pripažįsta: ..Arba jūs, arba mes!“

Grįžta vyrai į atšalusius guo­
lius, kad prieš laukiantį ryt juos 
darbą tinkamai pailsėtų. Vėl sto­
vykloje stoja tyla, nunešdama 
mūsų vyrų siunčiamus vakaro lin­
kėjimus į brangiąją Tėvynę Lie­
tuvą, kurioje pasiliko tėvai, gimi­
nės bei išsvajotosios širdies drau­
gės.

Graži rytmečio aušra išsklaidė 
nakties skraistę. Skardus sargybi­
nio balsas ..Kuopa kelk!“ pažadi­
no vyrus iš saldaus miego, nu­
traukdamas rytmečio sapnus. Ne­
ilgai teko budintis, žadantis. nes

žinai užmigo priglausdamas savo 
galvą prie kulkosvaidžio buožės.

Pralietas žuvusiojo ir sužeistų­
jų draugų kraujas vyrų ryžtumo 
nepalaužė, jie labiau spaudžia 
ginklą savo rankose ir leidžia šū­
vį po šūvio. Visų širdyse dabar 
suliepsnojo keršto jausmas, nors 
dėl to tektų nukentėti likusiems 
name civiliams, kurių žiaurieji 
banditai neišleido ir dabar dar 
neišleidžia.

Atvykus į kautynių vietą reika. 
Jautai pagalbai, nuspręsta namą 
padegti ir tuo būdu visus sunai­
kinti: arba karštoji ugnies lieps­
na priverk juos apleisti namą, ar-

rulių įsakymas „Stok!“ Nenorom 
visų galvos pakyla ir akys nu­
krypsta ton pusėn, iš kur pasi­
girdo balsai. Neilgai trukus pat­
ruliai atsivedė moterį, kuri pa­
reiškė, kad į jos namus, apie 3 
klm nuo stovyklos, vakare atvy­
ko grupė ginkluotų vyrų rusiško­
mis uniformomis ir žadėjo pasi­
likti nakčiai. Jai iš namų pavyko 
išbėgti ir ji vyksta apie tai pra­
nešti kaimo seniūnui. Tačiau na­
mie liko jos 18 m. duktė ir 9 metų 
sūnus, kurių atvykusieji neišlei­
do.

Išgirdę šią žinią, vyrai jau bu­
vo pasirengę ir laukė įsakymo. 
Tačiau, kad neįkliuvus į pasalas, 
nes minėti banditai šią moterį 
galėjo tyčiomis atsiųsti, kad tuo 
įviliotų dalinį į nakties pasalas ir 
jį likviduotų, buvo nuspręsta šią 
gaują sunaikinti sekantį rytą.

Vyrams įsakoma eiti miegoti ir 
tinkamai pailsėti, nes rytoj lytą 
laukia, gal būt, kieta ir atkakli 
kova, nes randami šiuose miškuo­
se banditai dažniausia yra de­
santininkų daliniai, siųsti su spe­
cialiais uždaviniais, gerai gink-

numatytas uždavinys reikalavo 
skubaus ir kruopštaus pasirengi­
mo. Trumpas pasirengimas, sku­
bus vienas antras įsakymas, ir 
dalis draugų, paėmę su savi­
mi vakare atvykusią moterį 
dingsta miško tankumyne. Kelio 
į vienkiemį nebuvo. Teko eiti ta­
keliu, brendant ligi kelių, o vieto­
mis net ligi juosmens vandeniu. 
Bet tas vyrų nuotaikos negadina, 
jie su nekantrumu Jaukia, kad 
tik greičiau pasiektų tą vietą, kur 
apsistojo raudonųjų plėšikų gau­
ja. Viltys greit išsipildė. Miško 
aikštelėje pasirodė nedidelis na- 
menis, kuriame esą apsistoję 
banditai.

Pasiekus pamiškę, vadas įsako 
savo vyrams prisitaikyti prie vie­
tos ir laukti įsakymo, gi pats su 
reikiamais 
žvalgymą, 
susišaukia 
jiems įsakymą. Dalis vyrų su ug­
nies priemonėmis užima pamiškę 
iŠ visų pusių, kad neleistų iš vien­
kiemio prasveržti, gi likusioji da­
lis skuba prie namo, kad jį apsup­
tų ir granatų ugnies priedangoje, 
esančius viduje b’anditus likvi­
duotų.

Vos tik mūsiškiai priartėjo prie 
namo ir rengėsi į jį paleisti gra­
natas, kaip staiga iš vidaus pra­
pliumpa automatinių pistoletų 
ugnis ir išmestų iš vidaus grana­
tų sproginėjimas. Nors mūsiškiai 
suspėjo sumesti į vidų granatas, 
tačiau į vidų įsiveržti nepavyko. 
Nuo pirmųjų priešo granatų su­
žeidžiamas vienas vyrų. Ugnis iš 
vidaus kaskart vis stiprėja, ypač 
kada pradėjo šaudyti pro stogo 
angas ir mūsų vyrus priplakė prie 
žemės. Vienas iš vyru, nežiūrėda­
mas, į gręsiantį pavojų gyvybei, 
mėgina padegti namo stogą, bet 
tuojau sužeidžiamas. Prabyla ir 
mūsų kulkosvaidžiai, kurių ugnis 
yra nukreipta į langus bei stogą 
tačiau priešo ugnis nesilpnėja. Jo 
automatinių pistoletų serijos ne 
tik kad neleidžia pajudėti, bot 
net ir sužeistųjų išnešti iš kauty­
nių lauko. Staiga nutyla vienas 
iš mūsų lengv. kulkosvaidžių 
„Kas jam?“ Visų mintys — gal 
kliūtis? Tačiau ne kliūtis priver­
tė jį nutilti, o klastingo priešo 
paleista ugnies serija nuskynė 
kulkosvaidžio taikytoja, ir jis ala­

ba bus priversti sudegti. Neužil­
go pastatyti į ugniavietę mino­
svaidžiai pradeda savo darbą. Vi­
sų akys seka lekiančią miną, ar 
pataikys? Po kelių perlėkėlių bei 
nedalėkėlių, viena iš jų tiesiog į 
stogą; išsiveržia raudoni ugnies 
liežuviai, ir namas paskęsta ug­
nyje bei dūmuose. Iš visų krūti­
nių pasigirsta džiugus „Dega!“ 
Tačiau šį džiaugsmą sudrumstė, 
porskrosdamas orą ir susimaišy­
damas su šūvių garsais bei degan­
čio namo liepsnų traškėjimu, čia 
pat stovinčios motinos, kurios

vaikai Šiuo laiku randasi ugnies 
liepsnose, skardus ir sielvartingas 
riksmas ir ji nualpo. Reikia įsi 
vaizduoti, kas šiuo laiku darėsi 
visų sielose, ta. gali pajusti tik tas, 
kuris pergyveno šią liūdną sce­
ną. Iš namo vis dar šaudoma. 
Visi laukiam kada iš jo pasirodys, 
ncbpakęsdami liepsnų, kas nors 
iš ten buvusiųjų. Tačiau iš jo 
niekas neišeina, visi žūva lieps­
noje. Vaikų matyti žiaurieji krau­
geriai neišleido, o patys, nuspren­
dė geriau žūti ugnyje, negu pa­
likti apie save bent kokius pėd­
sakus, juk jų šūkis „Arba, arba!"

Rasti ugnies liepsnose paskuti­
nio modelio automatiniai pistole­
tai, pistoletai, suomiško tipo pei­
liai, žemėlapinės, hidrometereolo- 
giniai užrašai, vamzdeliai ir kita, 
parodo mums šių raudonųjų de­
santininkų gerą ginklavimą bei 
statomus jiems svarbius uždavi­
nius.

Kova baigta, purvini vyrai ky­
la iš savo vietų ir skuba į nuro­
dytą susirinkimo vietą. Tačiau du 
kovos draugai nesikelia. Jų jau 
nebežadina nei komandų garsai, 

1 nei draugų šauksmai. Pasigirsta 
komanda „Žuvusius ginklu gerbk!“ 
Visi sustingsta lyg stabo ištikti, 
o žvilgsniai nukrypsta į mirusius 
kovos draugus, kurie dar prieš 
kelias valandas buvo pilni ener­
gijos, pilni noro gyventi ir kovoti.

Ir vėl susirikiavo kuopos gre­
tos ir vėl jos traukia link savo 
stovyklos, bet dabar vyrų vei­
duose nebėra šypsenos, nebėra 
skardaus juoko, kaip kad vakar 
buvo, nes kuopos priešakyje dvie­
jų arklių traukiamas vežimas, 
kuriame vežami žuvusieji.

Sekančią dieną ligi pusiau stie­
bo nuleista trispalvė skelbė, kad 
šiandieną laidojami žuvusieji ko­
vos draugai. Atlaikomos gedulin-

gos pamaldos, kuriose be batalio­
no karių dalyvavo slovakų dali­
nio vadas ir karininkai. 14 vai. 
prieš sanitarinę ligoninę, kur pa­
šarvoti žuvusieji, išsirikiuoja: slo­
vakų kavalerijos garbės būrys ir 
mūsų batalionas. Pasigirsta lietu­
viškai ir slovakiškai „Ginklu 
gerbk!“ Išnešami du karstai, pa­
dedami ant katafalko pakinkyto 
4 arkliais ir apdengiami didele 
trispalve vėliava. Gedulinga eise­
na lėtai slinko miesto gatvėmis. 
Kapuose žuvusius pasitiko išsiri­
kiavę: vokiečių komendantūros, 
bei žandarmerijos parelgūpal, ei- 
vilės valdžios atstovai bei didžiu­
lė minia.

Trumpos paskutinės slovakų 
kapeliono ceremonijos, atsisvei­
kinimo kalbos ir juoda duobė, šū­
vių salvėms aidint, amžinai atsky­
rė iš mūsų tarpo du draugus, ku­
rie atsigulė amžinam poilsiui toli 
nucjf brangios Tėvynės, toli nuo 
savo mylimų tėvų bei giminių, 
kurie negalėjo tarti paskutinį su­
diev, negalėjo padėti ant jų kapo 
lietuviškų gėlių.

Iš likusiųjų krūtinių išsiveržė 
galingi „Lietuva Tėvynė mūsiį" 
garsai.

Pasibko naujai supiltas kapas 
su dviem kryžiais, ant kurių šal­
mai su trispalviu skydu.

pareigūnais atlieka 
Grįžęs iš žvalgybos 
vyrus ir atiduoda

Karių pasižymėjimo ženklai
Vokiečių kariuomenės (Wehrmacht’o) kautynių ir ginklo rūšių ženklai
Kovoje dėl Didžiosios Vokietijos 

laisvės visuose karo laukuose atlie­
kama daug didvyriškų žygių. Už 
parodytą ypatingą asmenišką drąsą, 
arba ypatingai ryškų asmenišką 
pasižymėjimą apdovanojama gele­
žinio kryžiaus ordenu, kuris yra 
įvairios formos.

Tačiau yra žygių ir veiksmu, už 
kuriuos ordenu atžymėti negalima, 
betgi juos atlikusieji reikia iškelti. 
Tokiu būdu atsirado Wehrmacht’o 
kautynių ir ginklo rūšių ženklai ku­
riais pagerbiami netik jų nešiotojai
žymi ir žygius atliktus tam tikruose 
frontuose, ar tam tikros ginklo rū­
šies. Visi tie ženklai, pažymi vyrą 
pasižymėjusį kautynėse. Skiriami 
dviejų rūšių ženklai: ženklai už da­
lyvavimą tam tikrose kautynėse ir 
specialūs ginklo rūšių ženklai.

Pirmasis ženklas dalyvavusiems 
tam tikrose kautynėse buvo 1940 m. 
rugpiūčio mėn. Fiurerio įsteigtas 
Narviko skydas, kuris suteikiamas 
visiems kariams dalyvavusiems iš- 
sįkėlime į Narviką, arba garbingai 
dalyvavusiems kautynėse Narviko 
grupėje. Narviko skydas nešioja­
mas ant uniforminių drabužiu kai­
riosios rankovės aukščiau alkūnės.

Prisiminti kelis mėnesius truku­
siam karžygiškam Cholmo gynimui 
šių metų liepos mėnesį įsteigtas 
Cholmo skydas. Ženklas suteikia­
mas visiems tiems, kurie garbingai 
dalyvavo ginamosiose kautynėse, 
Cholmo apsupime.

Kiek vėliau, prisiminti didvyriš­
kas kovas Krimc, buvo įsteigtas 
Krimo skydas, duodamas visiems 
kariams garbingai dalyvavusiems 
Krimo kovose žemėje, ore ir ir van­
denyje, laikotarpyje nuo 1941 m. 
rugsėjo 21 d. iki 1342 m. liepos 
mėn. 4 d. Ir šie du skydai, taip

ant kairės uniforminių drabužių 
rankovės, virš alkūnės.

Prie ženklų reikia dar priskirti 
ir rankovinį raikštį „Kreta“; tai 
baltas raikštis su auksiniais apva- 
džiojimais ir įrašų „Kreta“; jis ne­
šiojamas ant uniforminių drabužių 
kairiosios rankovės žemiau alkūnės.

Stos rūšies ženklas ir 1940—1941 
metų žiemos kautynių Rytuose me­
dalis (Rytų medalis). Šiuo metu su- 
teikiama tik jo juostelė, kuri yra 
raudonos spalvas su per vidurį ei­
nančiu dryžu iš balto - juodo - bal­
to brūkšnio. Ji nešiojama kaip ir 
geležinio kryžiaus kaspinas, mun­
duro antrosios, sagos skylėje (po 
geležinio kryžiaus ir karo nuopelnų 
kryžiaus).

Salia šitų kautynių ženklų yra 
įvairių ginklo rūšių ženklų, pana­
šiai. kaip kad buvo Didžiojo Karo 
metu. Jau tais laikais buvo kilęs 
reikalas atžymėti pasižymėjusius, 
tada dar naujų ginklo rūšių, karius, 
kaip aviacijos šarvuočių arba po­
vandeninių laivų. Šiandien tie įvai­
rūs kovos ženklai duodami yptingai 
pasižymėjusiems, ar tai už pakarto­
tiną dalyvavimą įsiveržiant į priešo 
linijas, ar už betarpišką dalyvavi­
mą pašaunant priešo lėktuvus er 
šarvuočius.

Prie šių ženklų priklauso sidab­
rinis ir bronzinis pėstininkų smo­
giamasis ženklas, duodamas už da. 
lyvavimą trijuose smogiamuosiuose 
puolimuose. Šarvuočių kautynių 
ženklas, duodamas už dalyvav’mą 
tris kart kautynėse ne tą pačią die­
ną. Smogiamasis ženklas, kad at­
skirti ji nuo pėstininkų smogiamo­
jo ženklu vadinamas dar bendruoju 
smogiamuoju ženklu, duodamas to- 
mis pat sąlygomis kaip ir pėstinin­
kų smagiamasis ženklas.

—, Kariuomenės priešlėktuvinių pa-
uešiojami būki" ženklas duodamas priešlėktu-

vinėms kuopoms ir kariuomenės 
priešlėktuvinės artilerijos lengvo, 
sioms ir sunkiosioms baterijoms, 
betarpiškai pasiekusioms bent pen­
kis numušamus.

Už tanko sunaikinimą, atskiram 
asmeniui suteikiama juostelė, nešio­
jama ant dešiniosios munduro ran­
kovės virš alkūnės. Už kiekviena 
sunaikintą tanką suteikiama vienas 
ženklas.

Ir karinis jūrų laivynas, įvairių 
laivų įguloms, suteikia ginklo rūšių 
ženklus. Iš jų pažymėtini: povar.de. 
n>nių laivų karo ženklas 1039, nai­
kintojų karo ženklas, karo ženklas 
minų ieškotojams, povandeninių 
laivų medžiotojams ir saugos jun­
giniams, karo ženklas pagalbiniams 
kreiseriams, laivyno karo ženklas, 
duodamas kovos laivų ir kreiserių 
įgulos dalyvavusioms kautynėse, 
grcitlaivių karo ženklas, karo ženk, 
las jūrų laivyno artilerijai ir ženk­
las blokados pralaužėjams.

Aviacijoj, medžiotojams, kovos 
lakūnams, žvalgams ir transpęrto 
lakūnams suteikiama bronzinė, Si­
dabrinė ir auksinė fronto laliflno 
sagtis, toliau kovos ženklas prieš­
lėktuvinei artilerijai ir žemės kaų- 
tynių ženkals aviacijai

Su šiais ženklais nereikia sumai­
šyti sėkmingumo ir veikimo ženk­
lų. Šios rūšies ženklais yra: kariuo­
menės parašiutininkų ženklas, avia- 
cijoj lakūnų - pilotų ženklas, žvąl- 
gų ženklas, bendras žvalgo - Jakū 
no ženklas, lakūno . šaulio ženklas, 
lakūno - sklandytojo ženklas, para­
šiutininko - šaulio ženklas, lakūnų 
prisiminimo ženklas ir bendras auk­
sinis lakūno - žvalgo ženklas su 
brilijantais.
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VILNIAUS PĖSTININKŲ MOKYKLA
Savo kalbą generolas baigė sa­

kiniu: „Susirinkimą baigsime per 
pusę valandos, bet ne taip, kaip 
jūs anksčiau 24 valandą. Rytoj 
prašau visus punktualiai | darbą".

Po generolo kalbos, kalbėjo bri­
gados komisaras — komisijos na­
rys, kurio kalba buvo daugiausia 
taikoma lietuviams karininkams. 
Komisaras įtikinėjo lietuvius ka­
rininkus, kad lietuvių tarpe nėra 
baronų nei kunigaikščių. Savo 
kilme dauguma paeina iš ūkinin­
kų, todėl gėli ir turi dirbti raudo­
nojoje armijoje. Komisaras buvo 
užsimojęs ilgai kalbėti, bet gene­
rolas neleido. Susirinkimas tikrai 
baigėsi per pusvalandį. Tai buvo 
pats trumpiausias per visą mo­
kyklos gyvavimo laiką. Šiaip su­
sirinkimai tęsdavosi nuo 3 iki 6 
valandų.

Lietuviams karininkams gene­
rolo kalba patiko, bet komisaro 
— atvirkščiai. Generolas kalbėjo 
grynai tarnybiškai, nurodydamas 
ir geras ir blogas — taisytinas 
puses. Komisaro galvosena visai 
agitatoriška. Jis nenorėjo supras­
ti, kad žmogus, be pareigos jaus­
mo, dar turi Tėvynės meilės jaus­
mą, bet ne kažin kok| prisirišimą 
prie baronų ir kunigaikščių ti­
tulų.

Komisijai išvykus buvo tikima­
si, kad pagėrės darbo sąlygos. 
Karininkų budėjimas batalione 
lt kuopose (lietuvių batalionas 
turėjo skirti bataliono budėtoją, 
rusai kiekvienai kuopai) buvo 
nutraukti. Rašymui suprastinti 
lietuvių bataliono vadas pasiūlė 
gaminti blankas, kurios žymiai 
pagreitina raštinės darbą, Lietu­
vos kariuomenėje tai buvo labai 
plačiai praktikuojama. Raudono­
joje armijoje tai tik iš dalie« bu­
vo praktikuojama. Kiekviena da­
lis ir dalinys savo reikalams tar­
nybines žinias spausdindavo ma­
šinėle arba ranka rašydavo, to­
dėl tarnybinių žinių rašymas rau­
donojoje armijoje buvo labai 
{vairus. Su šiais pariūiijimais bu­
vo sutikta, bet dėl pamokų tvar­
karaščių rašymo nesutiko. „Rei­
kia palaukti Sokurov’o" — atsa­
kė.

Netrukus su užkimusią gerkle, 
iš Rygos gr|žo Sokurov’as, ma­
tyt, po karštų kalbų partijos su­
važiavime. Tuojau pasišaukė pas 
save batalionų vadus ir klausinė­
jo, ką komisija žiūrėjo, ką bloga 
surado ir ką jsakė daryti. Išklau­
sinėjęs sušuko: „Tegul pabando", 
ir įsakė vieką daryti taip, kaip 
anksčiau Jis buvo sutvarkęs. Ta­
čiau vis viena karininkų budėji­
mas kuopose ir batalione buvo 
nutrauktas, nes labai vargino ka­
rininkus.

Lietuviai karininkai vengė ką 
nors ateityje patarinėti ir siūlyti 
sakydami: „Akmens plaukti neiš­
mokysi, vis viena nuskęs'1. Taip 
ir liko Vilniaus pėstininkų karo 
mokyklą merdėti popierizme, 
kaip ir visa Sovietų valstybė. 
Mokymo planas Ir laikas
MOKYMO PLANAS IR LAIKAS

Mokymo planas nebuvo vieno­
das. Kursantai turėjo mokyklą

fc (Tęsinys)
Tuo laiku atvyko iš Mas­

kvos ypatingoji komisija mo­
kyklos tikrinti. Komisiją su­
darė vienas generolas — karo 
mokyklų Sovietų Sąjungoje vir* 
Ūninkas, vienas brigados komisa­
ras, vienas pulkininkas ir vienas 
majoras. Komisija | mokyklą at­
vyko vakare, o tikrinti pradėjo 
H pat . ryto nuo 6 valandos (kėli­
mosi laikas). Pirmiausia buvo tik­
rinamas lietuvių batalionas. Ge­
nerolas ir pulkininkas lietuvių 
batalionui nepadarė jokių pasta­
bų, tik komisaras padarė keletą 
— daugiausia vidaus sutvarkymo 
srityje. Pastabos daugiausia buvo 
susijusios su medžiaginiu kuopos 
aprūpinimu. Jam buyo atitinka­
mai paaiškinta. Apsileidimų lie­
tuvių batalione nerado. Komisija, 
lietuvių batalione pabuvusi iki 
9,20 vaj. t. y. iki pusryčių, išvy­
ko tikrinti rusų batalioną. Buvo 
laukiama vėliau, bet ji nebeat- 
vyko. Visą dieną tikrino rusų ba­
talioną. Taip pat ir pavakarėje 
jis buvo tikrinama«. Į lietuvių 
batalioną buvo atėjęs tik genero­
las be palydovų ir radęs* raštinė­
se keletą dirbančių karininkų 
paklausė, ką dirbate. Gavęs at­
sakymą, jsakė tuojau eiti namo. 
Tai buvo apie 20 valandą. Kitą 
dieną komisija vėl visą dieną 
tikrino rusų batalioną ir vakare 
sušaukė visų mokyklos karininkų 
tarnybini ^usirinkimą.

Kilo klausimas, kodėl tiek ma­
ža dėmesio buvo atkreipta i lie­
tuvių batalioną. Reikalas paaiš­
kėjo vėliau, kada komisija išvy­
ko, ir du rusai karininkai buvo 
iškelti iš mokyklos. Iškeliamųjų 
vienas papasakojo, kad komisija 
rusų batalione rado netvarką, 
būtent: pamokų tvarkaraščiai ne­
surašyti, dienotvarkės neprisilai­
koma, i pamokas karininkai vėli­
nėsi, patalpose nešvaru ir t. t. Iš­
važiuodamas skundėsi, kad jis vi­
sai nekaltai nukentėjęs, keikė ir 
žadėjo daugiau neiti | jokią karo 
mokyklą tarnauti.

Paklaustas, kodėl generolas apie 
tai nieko nesakė susirinkime, ru­
sų karininkas atsakė, kad tuo rei­
kalu rusai buvo atskirai sušaukti.

Karininkų tarnybiniame susi­
rinkime pirmiausia kalbėjo gene­
rolas. Jo kalba buvo nuosekli, iš 
kurios buvo matyt, kad tai senas 
ir prityręs karys. Padaręs keletą 
pastabų dėl mokymo ir vidaus 
tvarkos, kurios daugiausia lietė 
rusų batalioną, ypatingą mokyk­
los viršininko dėmesį atkreipė | 
Šluos du dalykus:

1. Nėra reikalo skirti karinin­
ku« budėtojus kiekviename bata­
lione ir kuopoje: užtenka vieno 
budėtojo — karininko visai mo­
kyklai. Įsakė sumažinti sargybų 
tarnybą, kad užtektų vieno būrio.

2. Karininkai raštinėse dirbi 
naktimis. Įsakė uždrausti nakties 
darbus ir Įeisti tik išimtinais at­
sitikimais. Savo kalboje Jla nu­
rodė ir pavardes, kur ir ką jis 
rado nakt| dirbant raštinėje. Ra­
šymą |eakė kiek galint suprastin­
ti ir mažinti.

Rašo ati. pik. Itn. 
K. Ališauskas

iki 36 vai., 3. Politinis parengi­
mas ild 18 vai. (tiksliai kas mė­
nuo), 4) Topografija nuo 4 iki 
6 vai., 5) Fizinis lavinimas nuo 
14 iki 18 vai., 6. Karo chemija 
nuo 4 iki 6 vai., 7. Rusų kalba iki 
26 vai.- (tiksliai kas mėnuo), 8. 
Taktika nuo' 24 iki 28 vai., 0. ar­
tilerija iki 2 vai., 10. Karo inži­
nerija nuo 4 iki 6 vai.. 11. Statu­
tai iki 16 vai., 12. Sanitarija iki 
2 vai., 13. Šarvuočiai iki 2 vai.

Mokymo planas sudaro karinę 
paslaptį, todėl | batalionus ir kuo­
pas buvo išduota tik pirmųjų mo­
kymo metų dalis. Išduota 1940 m 
lapkričio pabaigoje, prieš pat mo­
kymo pradžią. Po poros savaičių 
mokymo planas buvo pakeistas ir 
senasis atsiimtas. 1041 m. vasario 
mėn. mokymo planas dar kartą 
buvo keičiamas. Naujuose moky­
mo planuose esminių pakeitimų

baigti per 2 metus. Viena dalis 
(kaip rusų, taip ir lietuvių) turė­
jo būti išleista 1942 m. gegužės 
mėn., o kita (didesnioji) 194Z m. 
spalių mėn. Programos buvo skir­
tingos gegužės, spalių mėn. ir be 
to, kulkosvaidininkų laidoms. 
Planas dalijosi į dvi dalis: | pir­
muosius ir antruosius mokymo 
metus. Be to, suskirstytas sky­
riais, sakysime: kovotojo paren­
gimas, skyrininko parengimas, 
būrininko ir būrio vado parengi­
mas. Plane kiekvienam mokymo 
dalykui buvo tiksliai nurodyta, 
kas turi būti praeinama per kiek­
vieną mėnesi, valandų skaičius. 
Kiekvienai valandai tiksliai nu­
sakyta mokymo apimtis. Pavyz­
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LAIŠKAS MOTINAI
Išeinant, motin, {davei kryželį, 
Palaiminai kovon su savu rožančium: a
Per daug ilgai krūtinę skausmas j?elia, y
Nuimk, sūnau, nuo mūs nelaisvės pančius! «

3u durtuvais išbraidėme laukus ir pelkes, ?• 
B Ir tėviškę nuo piktžolių apvalėm.
x Tenai, kur priešas buvo susitelkęs, 
" Padėjo man drąsa ir tas kryželis. s
x M
■ Dabar gimtų laukų sargyboj stoviu g
M Toks pat budrus, mamyt, žvalus kaip tąsyk. x
£ Praeis ir vėliai visos negerovės, —
g Juk tavo lūpos palaimą išprašė.

8 
" Ir mes sugr|šime į gimtą sodžių, pg Laisvon šalin, kur rūtos laisvėj želia. pi
■ Tada aš tau, mamyt, širdim, be žodžių. b
■ Grąžinsiu vėl save ir tą kryželi... b

BMWXWXBXBXBXBXBXBXBXBXBXBBXRXBX»>BXBXBXBXBXnx
džiui: sukiniai „dešinėn" — 1 va­
landa, ..kairėn" — 1 valanda, 
„aplink" — 2 valandos ir t, t. 
Laikas (mėnesyje) paimtas be jo­
kių rezervų: mokslo metų pabai­
goje taip pat nepalikta rezervinio 
laiko.

Specialių dalykų mažiau mokė 
tik pirmąjį mėnesi; antrajame 
jau buvo pradėta mokyti beveik 
visi specialūs dalykai. Taip nu­
statyta pagal mokymo planą. Ka­
dangi kai kurių specialių moky­
mo dalykų valandų skaičius vi­
sam kursui buvo mažas, tai jų 
buvo praeinama kas mėnuo lygiai 
po 2—4 valandas. Nauda iš tų 
pamokų buvo maža.

Per dieną 8 pamokos (po 50 mi­
nučių; 10 minučių pertraukai), 
šeštadieni 6 pamokos. Savaitėje 
46 pamokos. Per mėnesi būdavo 
nuo 180 iki 202 pamokų, atsižvel­
giant i nedarbo dienų skaičių mė­
nesyje. Pirmaisiais mokymo mė­
nesiais buvo maždaug tiek pamo­
kų: 1. Rikiuotės — nuo 32 iki 36 
vai., 2. Saudyboa: (a), ginklai, b) 
šaudymas, c) Šaudymo teorija) 32 

nebūdavo, tik kai kuriems daly­
kams buvo padidintas arba suma­
žintas laikas. Kadangi mokymo 
plane būdavo surašytos visos 
smulkmenos, tai jis sudarydavo 
tokią bylą, kurią vienas žmogus 
vos panešdavo. Priimant mokymo 
planą buvo nurodyta, kad trūks­
ta rezervinio laiko, tačiau gautas 
atsakymas pabrėžė, kad „rezervi­
nis laikas nereikalingas, reikia 
tiksliai prisilaikyti mokymo pla­
no". Pagal mokyklos mokymo ve­
dėjo duotus nurodymus, bataliono 
tvarkaraščiai turi būti surašomi 
visam mėnesiui. Užsiiminėja bū­
riais, todėl * kiekvienam būriui 
reikia tiksliai pagal mokymo pla­
ną nurodyti, ką jis turi veikti 
kiekvieną valandą. Batalionų mo­
kymo dalių vedėjai buvo atsakin­
gi už mokymo plano {vykdymą. 
Kadangi batalione buvo 15 būrių 
ir kiekvienas būrys turėjo atski­
rai užsiiminėti (o klasių buvo la­
bai mažai), tai tvarkaraščio sura­
šymas buvo labai kombinuotas ir 
užimdavo 10—15 dienų. Pagal ba­
talione surašytą mėnesini tvarka­

rašti, kuopų vadai surašydavo sa­
vaitinius tvarkaraščius kuopoms, 
dar smulkiau detalizuodami (kiek* 
vienai valandai) mokomąjį daly­
ką. Tvarkaraščiai buvo rašomi 
tik rusų kalba, nes taip buvo rei­
kalaujama. Mėnesio būvyje, mo­
kyklos viršininkui {sakius, būda­
vo dažni pakeitimai. Tai privers- 
davo iš naujo perrašyti tvarka­
raščius. Batalionų mokymo dalies 
vedėjai, jų padėjėjai Ir kuopų va­
dai nuolatos būdavo užimti tvar­
karaščių rašymu. Rašyti reikėjo 
keliuose egzemplioriuose. Rašo­
moji mašinėlė buvo tik viena vi­
same batalione, todėl Ja galėjo 
naudotis tik bataliono štabas, ku­
ris buvo nuolat perkrautas darbais. 
Kuopų vadai tvarkaraščius rašy­
davo patys savo ranka, nes nebu­
vo mokančių rusų kalbos. Rašti­
ninkų kuopose nebuvo, o kursan­
tus panaudoti raštinės darbams 
draudė. Sutašytų pamokų tvarka­
raščių reikėdavo duoti: vieną eg­
zempliorių mokyklos viršininkui, 
viena komisarui ir vieną — mo­
kyklos mokymo skyriaus virži* 
ninkul. Pamokų tvarkaraščiai tu­
rėjo būti iškabinti ant sienų, mo­
kyklos štabe, batalione ir kuopo­
se. kuriais mažai kas domėjosi. 
Bataliono štabas ir kuopos pamo­
kų reikalams susirašydavo sau 
tvarkaraščius paprasta ir Sutrum­
pinta forma į atskirą lapei}, ku- 
riuo ir naudodavosi.

Dėl plane nenumatyto rezervi­
nio laiko, pamokų metu, ruošia­
mų susirinkimų ir mitingų, bata­
lionai atsilikdavo nuo plano. Ne­
atliktų pamokų skaičius juo to­
lyn, tuo labiau didėjo. Mokyklos 
pik. Itn. Lisij („nesąmonių kara­
lius") jokių nurodymų, kaip pri-^ 
sivyti mokymo planą, neduodavo, 
tik šaukdavo: „sutvarkyti“, — 
„kad atsilikimų nebūtų“, ir t. L 
Taip viskas ir liko iki karo. Ko­
kia išeitis būtų surasta metų ga* 
le — neaišku.

POLITINIS SKYRIUS
Politinio skyriaus atstovai, ko­

misarai ir politrukai, į karo ma- 
kyklą atvažiavo pirmiausia visų 
rusų. Todėl ir savo veiklą pradė­
jo anksčiausia. Greta propagan­
dos, dirbo ir organizacini partijos 
ir komjaunimo darbą. Pirmiausia 
mokykloje buvo suorganizuota 
komunistų partija, išimtinai 15 
rusų karininkų ir komisarų bei 
politrukų. Lietuvių nebuvo nei 
vieno. Komjaunimo organizacija 
iš pradžių buvo įsteigta kareivių 
tarpe. Ji buvo negausi, priklausė 
tik 4—6 kareiviai. Senųjų kariū­
nų tarpe neatsirado nei vieno, 
kuris prisidėtų prie komjaunuo­
lių, bet užtat atsirado keletas 
komjaunuolių iš liaudies vyriau­
sybės laikais priimtųjų į Karo 
Mokyklą. Komunistų ir komjau­
nimo narių skaičius buvo laiko­
mas paslaptyje.

Politinio skyriaus viršininku 
buvo pulko komisaras Lipkind’as, 
žydų tautybės. Į karo mokyklą 
atvyko lapkričio mėn. pradžioje 
iš Maskvos. Maskvoje jis tarnavo 
kažkokiam politiniam biure ir 
gaudavo algos mėnesiui 3.000 rub­
lių. Mokykloje jam buvo mokama ■ 
tik 1.600 rublių mėnesiui, todėl 
jis buvo labai nepatenkintas. Tai 
buvo apie 40—45 metų amžiaus, 
stambaus kūno sudėjimo, nutukęs, 
labai daug įsivaizduodavo ir be 
galo priekabus, žydas. Apie ka­
re dalykus neturėjo nei mažiau* 
šio supratimo, bet visur mėgdavo 
kištis. Jo pavaduotoju buvo Avcn- 
burg'as, taip pat žydas, bet dau­
giau praktiškesnis ir sukalbamos» 
nis. Bendrai komisarų ir politru­
kų tarpe buvo 5 žydai, karininkų 
— 1 žydas, bei šis savo tautybę 
slėpė.

(B. d., ■ •
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DIENOSPaspaudęs vienas duris, įpuo-1 
liau tiesiai į budinčio gydytojo 
kambarį. Prie akinančiai apšvies- j 
to stalo, tingiai išsiskėtriojęs sė­
dėjo nutukęs sovietinis gydytojas 
su majoro laipsnio ženklais. Prie­
šais ji, supdamos! ant taburetės, j 
saldžiai vaipėsi bjauriai Išsidažiu- j 
si blondinė. Baltas chalatas rodė |; 
ją esant Igoninėe personalo narę. | 
Tai buvo sovietinė „gailestingo- :

Budinčio gydytojo kambaryje 
buvo be galo tvanku ir nesigaili­
ma elektros. Plačiai išskleista sa­
nitarijos majoro milinė kabojo 
stačiai ant modernaus lango vari­
nių užkabų. Kepurė gulėjo prie­
šais, ant vidurio stalo. Salia jos, 
suglemžtame laikraščio popieriu­
je, buvo gausu duonos trupinių ir 
suvalgyto dešrigalio liekanų. Ant 
linoleumo grindų mėtėsi apspiau- 
dyti papirosgaliai...

Netikėtai man įėjus pro duris, 
gydytojas staiga nustojo kvatojęs 
iš „draugės“ pasakojimo, ir abu 
„tarnybiniai" keistai sužiuro į 
mane, lietuvio karininko unifor­
moje.

— Kaip čia, draugas, taip vėlai 
pas mus patekote, — užklausė su­
sigriebęs gydytojas.

— Esu susirgęs, iš Pajuostės, 
štai raštas, — kiek mokėdamas 
paaiškinau, paduodamas ambula­
torijos popiergalį.

— Blogai, pas mus nėra vietos. 
— tingiai sujudino soyietas savo 
riebias lūpas, klausiamai žvelgda­
mas „budinčiai seseriai“ į akis. 
Si nenatūraliai surimtėjusi sto­
vėjo prie stalo, kvailai apžvelgda­
ma mano uniformą, gerai išvaly­
tus, nors ir purvais’ aplipusius, 
batus, šnairai dėbtelėdama į ran­
ką su vestuviniu žiedu.

Tuo tarpu kambarin įėjo sani­
taras. Jis šypsodamasis kažką 
padavė gydytojui. „Sesuo" užsi- 
grįžusi išėjo iš kambario. Abu vy­
riškiai pusbalsiu kalbėdamiesi 
nerūpestingai šaipėsi, o po kelių 
minučių sanitaras išėjo ieškoti 
man vietos.

Pasilikęs budintis gydytojas pa. 
prašė atiduoti jam mano doku­
mentus ir pinigus. Lietuvišką 
asmens liudijimą ir piniginę su 
keliasdešimčia rublių padėjau 
ant stalo. Majoras ilgai vartė, 
krapštėsi pustuštėje piniginėje. 
Pagaliau, dėdamas ją į savo mi-1 
linės kišenę, kiek šypsodamasis, 
pasakė:

—- Nebijokite, išeidamas iš li­
goninės, jūs tai gausite atgal.

Praėjo dar keliolika minučių, 
kol mane įrašė į kelis rudo, storo 
popieriaus lapus ir nuvedė pala­
ton. Prieš tai dar turėjau persi­
rengti baltiniais ir gavau trumpu­
tį, tamsiai rusvos spalvos chalatą.

Palatos kambarys buvo dido­
kas, su keturiolika lovų. Manoji 
stovėjo kairėje tako pusėje, ar­
čiau durų. Nežiūrint jau vėlybo 
laiko, palatoje dar tebedegė vi­
sos lempos, o 'gulintieji »veikes­
nieji ligoniai raudonarmiečiai 
balsiai juokaudami kalbėjosi vi­
suose kampuose. Man įėjus, visi 
kiek pritilo ir įdomaudamiesi 
nauju lįgoniu pusbalsiai šnibždė- 
damies reiškė savo pastabas.

— Lietuvis, — nusprendė išgir­
dęs mano pasikalbėjimą su sani­
taru gretimai gulįs juodaplaukis, 
stambaus sudėjimo sovietas. Jam 
buvo smarkiai sutinusi dešinė 
koja.

— Žiūrėkite, su žiedu, — reiš­
kė nusistebėjimą savo lovoje prie 
lango sėdįs žydukas rudais plau­
kais.

Tik atsigulę« pajutau smarkiai 
karščiuojąs ir vos galėjau nuryti 
scilę. Išmatavus, termometras ro­
dė 39,6°. Ištisa para jau buvau 
nieko nevalgęs. Nepakęsdamas 
akinančios elektros šviesos ir 
raudonarmiečių keliamo erzelio, 
stengiausi užmigti, bet nevyko. 
Nežiūrint pakartotino »raginimo 
nurimti ir miegoti, paskutinė pa­

I latos lempa užgęso tiktai 
I pusę dvidešimt ketvirtosios 
landos.

Rytą gan anksti prasidėjo pa­
latos šlavimas ir temperatūros 
matavimas. Kaklą man aprišo 
šildančiu kompresu, paliko gerti 
kažkokią rudą tabletę, o kiek vė­
liau atėjo apžiūrėti tas pats bu­
dintis gydytojas. Pasiteiravo tem­
peratūros, pažiūrėjo į gerklę ir 
numykęs: chorošo, chorošo — nu­
ėjo prie kitų ligonių. Ten vėl pa­
naši istorija. Ir taip visus ketu­
riolika ligonių gydytojas apžiūrė­
jo neilgiau, kaip per septynetą 
minučių.

— Chorašo! chorašo!.... — 
balsiai nusikvatojo vienas lietuvis

apie
vn-

laikydama tą pusę, kuriam vyrų 
apranga būdavo neatidėliotinai 
aktuali...

Nežiūrint blogo palatos vėdini­
mo, kurio raudonarmiečiai stačiai 
vengdavo, palatoje buvo rūkoma 
„stachanovietišku“ tempu. Rūka­
lų dūmai, bendra netvarka ir 
gausus senojo Šlykštaus rusiškojo 
keiksmo vartojimas labai nuste­
bino pirmąją dieną.

Alkanas, smarkiai skaudančia 
gerkle ir vis dar karščiuojąs, ty­
liai gulėdamas žiūrėjau | visą š| 
sovietinės tvarkos jovalą, galvo­
damas apie „kruvinųjų" laikų 
Lietuvos karo ligoninę ir ją 
lygindamas su šiais pirmaisiais 

..v-«.« t vaizdais toje santvarkoje, kur 
kareivis, liežuvingas vyrukas, jau'kiekvieno žmogaus sveikata be 
antras mėnuo dėl kojos sužeidi-1 galo rūpinamasi, o medicinos 
mo gulįs ligoninėje, išėjusiam mokslas esąs išplėstas iki „aukš- 
„majorul" vos uždarius palatos čiausio laipsnio" ...
duris. Raudonarmiečiai taip pat Į Pietum gavome po bliūdelį 
šypsojosi patenkinti. Tiktai juo-į „viralo". Liesame vandenyje 
rinnlMiilrlc mann kaimvnj»« arHl<x. plau]dojo kopūstlapių ir pajuodu- 

sių burokų gabalėliai. Tik po ko­
kios dešimties minučių atnešė dar 
tariamos bulvių košės. Bet tai, 
buvo vien nevykusiai sutrintos 
bulvės, be jokio riebalo, be lašo 
vandens Ir visiškai nesūdytos ..

S veikesnieji raudonarmiečiai 
pietus suvalgė pasigardžiuodami, 
gyvai kramtydami su koše pusry­
čių duonos likučius. Paragavęs 
keletą šaukštų viralo, kurį vos ga­
lėjau nuryti, nieko negalėjau val­
gyti ir badaudamas toliau stebė­
jau šią nepaprastą raudonųjų li­
goninės aplinkumą.

Vakarop palatoje pasimaišė 
lietuviškai kalbanti sanitarė, vie­
tinė rusė. Kažkodėl ji manęs pa­
klausė ar man ko netrūkstą. At­
sakiau, kad jau antra para esu 
.nevalgęs, net niokn .nedaliu.'nu­
ryti. Ji atsakė, kad mėginsianti 
pasirūpinti. Ir tikrai, jos dėka 
vakarienei gavau stiklinę virinto 
pieno ir vieną kiaušinį. Palatos 
„draugai" tuo buvo kiek nustebin­
ti ir sužiurę stebėjo, kaip aš var­
gais negalais sudorojau tą valgį. 
Mano kaimynas staršina nusigrę­
žė *į šalį ir griebėsi skaityti savo 
mėgiamąją „literatūrą*.

Sutemus, iki vėlybos nakties 
vėl tęsėsi įprasta kasdieninė prog­
rama: nevykusi, juokinga starti­
nes propaganda raudonarmie­
čiams apie raudonąją armija., 
ypač apie jos aviaciją ir kavale­
riją. o sovietiškieji ligoniai tauš­
kė niekus, — pasigardžiuodami 
kas trečias žodis minėjo senovinę 
rusišką trižodę šlykštynę, kėlė 
triukšmą. Raudonasis staršina ir 
šioje srityje nemėgino atsilikti 
nuo savo „auklėtinių“ ...

daplaukis mano kaimynas, artile­
rijos staršina, propagavo rimtą 
miną, nuolatos griebdamasis skai­
tyti kažkokią sovietinę agitacinę 
brošiūrą ir vėl ją greitai atidė- 
davo į šalį.

Apie fi vai. pusryčiams atnešė 
gabalą cukraus (kelioms dienoms)', 
skardinę „blešinę“ drumzlinos 

I kavos ir primityviškai atlaužtą 
gabalą sudžiovusios, pusbaltės 
duonos, kurios bent kiek nuryti 
aš nė nemėginau.

„Po pusryčių" smulkiau apžvel­
giau savo raudonarmletišką pa­
latą, kuri buvo būdinga tuo, kad 
keturiolikai ligonių joje tebuvo 
tiktai' apie penki chalatai, kelios 
spiaudyklės ir šešios poros tuflių 
ligoniams ... Todėl sveikesnieji 
ligoniai palatoje trynėsi vienais 
baltiniais, norėdami'1 :pereiti pėr 
palatą — basi šokinėdami nuo 
lovos ant lovos. Skalaujantieji 
gerkles iš eilės rinkdavosi prie 
artimiausios spiaudyklės ir čia, 
bendrai taškydamiesi gargaliuo­
davo sunkiau sergančiojo panosė­
je ...

1 Nors šioje palatoje jokio ko­
mandinį skyriaus ir nebuvo, ta­
čiau aš, vis dėlto, turėjau atski­
rą chalatą, nušleivotus, befor­
mius tuflius, o spiaudykla naudo­
jausi tiktai bendrai su savo greti­
mu kaimynu staršina. Tuo tarpu 
beveik kas pusvalandis kiti vyrai 
keldavo linksmus veidus, kada 
vienas kitas, reikalo' spiriamas 
„pasivaikščioti“, pradėdavo ran­
kioti iš draugų chalato ir tuflių 
komplektą ... Dažnai šiuos susi­
rėmimus nusverdavo budinti se­
suo ar sanitarė, maišydamosi tarp 
pusnuogių raudonarmiečių ir pa-

Taip prasidėjo’ neįdomios, nuo­
bodžios dienos raudonarmiečių 
palatoje. Kasdien tos pačios kar­
čios sovietinės tabletės, nevyku­
siai uždedamas kaklo kompresas, 
netikęs valgis ir nešvankūs karei­
vių tauzljimai iki pusiaunakčių.

Pusbadžiu, užtinusia gerkle iš­
gulėjęs trejetą dienų, pasijutau 
geriau. Temperatūra pamažu kri­
to. Pradėjau dažniau vaikščioti 
Ir reikalavau pagerinti valgį. Vie­
nintelis noras buvo kuo greičiau­
siai bent klek susveikti ir palikti 
šią suvaikėjusių arinių kompani­
ją, su visa jų ligoninės tvarka ir 
„aukštai pastatyta" medicina ...

Tuo tarpu sovietų kareiviai, 
atrodo, buvo gan patenkinti ir 
visaip stengėsi kuo ilgiau pasilik­
ti ligoninėje. Nors maistas buvo 
ir prastas, bot dykiems tysoti šil­
tame kambaryje, jiems buvo daug 
geriau, negu žuvimi maitina­
miems per dienas ir naktis be 
poilsio grūstis užsiėmimų aikštė­
se ir purve paskendusiuose karei­
vinių kiemuose, rudens šaltyje ir 
darganoje.

Kad greičiau eitų laikas, ėmiau­
si skaityti knygas, kurių keletą 
buvau atsivežęs i§ Vilniaus ir pa­
siėmiau vykdamas ligoninėn. Ne­
turint ką veikti, lietuviškieji ro­
manai tirpo vienas po kito. Bu­
vau labai patenkintas, pasiėmęs 
bent tą keletą knygų.

Kartą mano kaimynas staršina 
mėgino užmegzti kalbą, norėda­
mas sužinoti, kokia, knygą aš taip 
atsidėjęs skaitąs. Kada jam pa­
aiškinau, kad tai esąs įdomus ro­
manas iš mūsų kaimo ■ buities, 
staršina pareiškė nusistebėjimą, 
kas čia galį būti įdomaus, jeigu li­
gi šįol nei Lietuvos valstybinė 
santvarka, ne! literatūra, nebuvusi 
pagrįsta Markso-Engelso moks­
lu. Esą, toks romanas negalįs tu­
rėti jokio pasisekimo liaudies 
masėse.

— Kiek tokios jūsų knygos ga­
li išpirkti? Vieną kitą šimtą bur­
žujai ir fašistai, — klausiamai 
nusprendė staršina. Mūsų pasikal­
bėjimu susidomėjo ir raudonar­
miečiai. Tada aš jam nurodžiau, 
kad pas mus išeidavo nemaža 
knygų ir kad originalaus romano 
tiražas siekdavo keletą tūkstan­
čių.

— Negali būtil Tai Smetonos 
propaganda. Ir kur čia gali tiek 
išeiti. Vot, pas mus, Sovietų Są­
jungoje, tai milijonus kiekvienos 
knygos išperka. f

— Kaip tai suprasti? Neseniai 
skaičiau laikraščiuose jūsų vals-

‘tybinės leidyklos veiklos apžval-

gą, kur kritikuojama, kad per nw 
žai išeiną beletristinių knygų. 
Kad romanų ir eilėraščių viduti­
nis tiražas — 5.000, — kiek pa­
jėgdamas ramiai paaiškinau star-* 
šinai.

— Negali būt! Tai neteisybė. 
Tai gal koks sabotažas. — karš­
tai atsakė kiek sumišęs s t arši na. 
Neaišku liko ir kitiems palata» 
gyventojams raudonarmiečiams.

— Tai Iš tikrųjų labai mažai, 
drauge staršina, — klausiamai 
pastebėjo vienas klek gudresnis 
raudonarmietis. Nutilęs staršina 
vėl griebėsi savosios knygos ir 
dėjosi negirdįs kareivio klausimo. 
Pasikalbėjimas šia tema buvo 
baigtas.

Gulint ligoninėje, dar pirmo­
mis dienomis man smarkiai jžėlė 
barzda. Pradėjęs vaikščioti, nega­
lėjau tai pakęsti ir pradėjau tei­
rautis ligoninės kirpėjo. Paaiškė­
jo, kad tokio visiškai nesą, kad 
tik vienas sanitaras lietuvis turi» 
skustuvą,' kurį kartais raudonar­
miečiai gauną, pasiskolinti. Tik į 
antrą dieną lietuviškai kalbanti 
sanitarė po ilgų derybų man at­
nešė paskolintą skustuvą, kuris 
buvo gerokai atšipęs ir trūko kitų 
skutimosi Jranklų. Nuosavu mui­
lu šiaip taip ištrynęs apšepusį 
Veidą, naudodamasis kišeniniu 
veidrodėliu, vargais negalais šiaip 
taip didžiumą apsigramdžiau, ke- 
liose vietose įsipjaudamas smak­
rą. Visą veidą skaudžiai perštėjo. 
Nuotaika ,.nusiskuta»" barzdą bu­
vo tokia, kad antrą kartą pasi­
naudoti tokia ligoninės ..kirpyk­
la“ neturėjau jokio noro.

Vieną vakarą budintis sanitaras 
visus ligonius pradėjo raginti 
vykti žiūrėti sovietinės filmos. Be 
lazdų menkai tepaeinąs staršina 
ir smarkiai sužeista koja karei­
vis lietuvis taip pat turėjo vykti 
i kitą ligoninės aukštą, kur vie­
nam kambaryje buvo įrengta ki­
no salė. Nors aš vakarais tempe­
ratūros dar turėdavau ir asme­
niškai paragintas nebuvau, dėl 
bendro įdomumo irgi nuėjau „ki­
no salėn“.

Didokame kambaryje buvo pri-1 
statyta kelios eilės aplūžusių suo­
lų. Kelios dešimtys suvarytų li­
gonių beprasmiai žvalgėsi apy­
tamsiam, nešvariam, neišvėdin­
tam kambaryje. Pakraščiuose ant 
stalų ir kitokių suverstų ligoninės 
baldų buvo prisėdę keliolika „kt- 
tiušų" su mažais vaikais, kurie 
kėlė triukšmą, verkė ir vaidinosi 
su savo kaimynais. Sovietinis li­
goninės personalas, sanitarai, sa­
nitarės ir kažkokį neaiškūs žyd- 
palaikiai. nuolatos zujo po patal­
pą, keitė vietas, šūkavo Ir kike­
no, anarchiškai šeimininkaudami 
..salėje".

Pagaliau visas šis sovietiškas 
balaganas sužiuro į ekraną. Ir 
kai po pusantros valandos laiko,

(Nukelta į 6 psl.)
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KARTS

Atžymėti šarvuočių šaulių ypa­
tingai žymiems atsiekimams laike 
1C41 - 42 m. žiemos kautynių, Fiu­
reris suteikė šarvuočių šauliams 
garbingą „Šarvuočių grenadierių"

Šių dienų karas jrodė, kai šar­
vuočių junginiai yra savaranki, mo­
dem! ginklo rūšis, kuri pati viena 
arba bendradarbiaudama su kitomis 
ginklų rūšimis atlieka operatyvinius 
uždavinius. Didysis prasilaužimas 
Vakaruose per upę Maas, tarp Gi­

du atskiriant prancūzu armija nuo 
anglų-bclgų armijų, buvo pirmiau­
sia šarvuotųjų ir motorizuotųjų di­
vizijų-darbes. Didieji naikinimo mū­
šiai Rytuose — Kijevo, Briansko — 
Viazmos, Charkovo ir kiti, buvo 
įvykdyti tik šarvuotųjų divizijų dė-

Siu didžių laimėjimų negalėtų 
vien! šarvuočiai atsiekti, jei jie ne­
būtų remiami kitu ginklo rūšių, ku­
rios jiems organiškai priklauso - - 
įeina i šarvuotųjų divizijų sudėti. 
Tarp šarvuočių naikintojų -(Panzer- 
jaeger), motociklininkų šaulių bata. 
lijono, priešlėktuvinių dalinių, arti­
lerijos, pionierių ir ryšių dalinių 
didžiausias vienetas šarvuočių divi­
zijoj yra pėstininkų brigada, atseit 
— šarvuočių grenadierių brigada.

Šarvuočių grenadierių charakterin­
ga» pažymys — nuo pėstininkų ug­
nie« šarvais apsaugotos ir. dėką 
vikšrų traukos, bet kokia vietove 
praeinančios automašinos. Jos su­
teikia šarvuočių grenadieriams gali­
mybę netik vietovę nugalėti, bet ir 
šarvuočiu« sekti. Automašinos ap­
ginkluotos prleššarvinėm patran- 
kom. granatsvaidžiais, kulkosvai­
džiais. Tų ginklų ugnis, papildytą 
priešarvlnių kulkosvaidžių, lengvų, 
jų bei sunkiųjų pėstininkų pabūklų 
ugnimi, užtenkamai efektyvi, todėl 
šarvuočių grenadieriai ir savystoviai 

(Atkelta iš 5 psl.) 
nuolatos trūkinėjant filmai ir 
gendant gauruoto žydo valdomam 
filmo« aparatui, pakilome į palatas 
— norėjosi tik balsiai nusispiau- 
tf i tą sovietišką šlamštą ir visus 
šiuos „kultūros" apaštalus ir iš­
laisvintojus pasiųsti po velnių ...

Aštuntąjį rytą pasistengiau 
temperatūrą taip išsimatuoti, kad 
jos jau „nebuvo4* ir dėl vietos sto­
kos, pačiam pageidaujant apie 
13 vai. buvau išrašytas iš ligoni­
nė«. Keletą minučių padrebėjęs 
šaltame vonios kambaryje ir at­
siėmęs kažkokioje palėpėje su­
jauktus savo rūbus, labai paten­
kintas sprukau iš šios raudonųjų 
tvarkomos gydymo įstaigos. Liūd­
na ir graudu buvo žiūrėti į be ga­
lo apleistus, priterštus ir žydiš­
kai sujauktus šiuos modernius

gali atlikti didesnius uždavinius.
Grenadierių panaudojime nesl- 

laikojna jokios schemos, bet taip, 
kaip vietovė ir aplinkybės diktuo­
ja. Žiūrint taktinių aplinkybių, ko. 
va vedama arba tiesiog iš šarvuoto­
sios automašinos, arba išlipus iš jos 
ir veikiant vietovėje kaip pėstinin­
kams. Šarvuočių grenadieriams ypa­
tingai dažnai tenka kovoti vyras 
prieš vyrą, todėl jo asmeninė drąsa, 
savarankiškumas turi lemiamos 
reikšmės.

nadierius. Jame vaizdžiai pavaizduo. 
tas jų veikimas ir jiems statomi 
uždaviniai. Šio straipsnio kiek su-

Rytmečio sutemose vyksta šar­
vuočių puolimas. Banga seka bangą. 
Jų tikslas — dar sunkiai įžiūrimas 
juodas rėžys horizonte: tai miško pa­
kraštys. kuriame priešas stipriai įsi­
rengė gintis. Priešas tyli, bet ir šar­
vuočiai dar nepradeda kovos. Aukš­
čiausio {tempimo tyla. Staiga priešo 

slčpt’s už uždangų. Todėl jo pirmo, 
stos linijos tik tada išgirsta būdingą 
ir bauginanti ūžesį, vikšru tarškėji- 

vuočių puolimo ženklą. — kai šar- 

sias linijas, sustingimą kelianti bai­
mė, bėgiojimas, baimingi šūkavimai, 
bet pasigirsta ir griežtos komandos. 
Priekiniai šarvuočiai atidengia i 
priešą ugnį.

T. PIRMIEJI UŽPAKALYJE SAR. 
VUOClŲ.

Iš išeities ribos vis naujos ban­
gos įvairiais tarpais rieda. Pagaliau 
atrodo, kad jau paskutinė banga, 
bet štai iš vėl nauja pasirodo.

buv. apskrities ligoninės rūmus, 
sias linijas. Priešo tarpe sustingi, 
baldų riogsojo ir gedo koridoriuose 
ir įvairiose pakampėse. Didžiulės 
vietos gėlės, kadaise jaukiai puo­
šusios ligoninės vidų, buvo stačiai 
sumestos po laiptais ar kur šalta­
me sandėlyje. Aplaužytos, nugelto­
sios, niekeno neprižiūrimos...

Dar su temperatūra išsprukęs 
iš raudonųjų medikų ' valdžios, 
pirmiausia nuskubėjau arčiausiai 
pasitaikiusion kirpyklon, o iš jos 
autobusu stotin, kur gavau šiek 
tiek užkąsti po aštuonių badavi­
mo dienų. Akyse tebestovėjo 
„kultumi“ ligoninės vaizdai, o 
ausyse dar skambėjo kas trečią 
raudonarmiečių kalbos žodį ly­
dinti biauri rusiška keiksmo 
šlykštynė, kurią sovietai gyrėsi 
visiškai išgyvendinę. Sn. 

Bet kas tai? Ar tai šarvuočiai?! 
— Taip, tai šarvuočiai, nors jų iš­
vaizda ir liemuo kitoniškesni nei 
įprasta matyti. Pirmasis įspūdis — 
link priešo riedantis karstas. Bet tai 
ne karstas. Ne mirusi jis veža, bot 

gyva, koncentruota jėga. Veiduose 
ryžtumas, delnai tvirtai apkabinę 
šautuvus, už diržų ir aulų rankinės 
granatos, kulkosva:žiai rankose; taip 
sėdi pasirengusių kiekvienu mo­
mentu įsijungti j priekyje vykstan-

Jie vis artėja, važiavimas grei­
tėja. Pagaliau jie pasiekė tikslą. 
Staigiai sustoja keistosios mašinos, 
ir vyrai iš jų puola | visas puses ant 
užklupto priešo. Prasideda trumpos 
bet kietos ir atkaklios grumtynės 
vyro prieš vyrą. Prasideda Ir tuojau 
baigiasi. Aštrūs atskiri šautuvų šū­
viai, kulkosvaidžių .kalenimas, gra­
natų -sproginėjimai, ir aiškus, per­
galingas vokiečių atakos šauksmas 
„hura" praskamba. Vaiduoklis din­
go.

Vieta, kur šarvuočiai įsiveržė, 
nuo priešų išvalyta Ir tvirtai laiko­
ma vokiečių rankose. Vyraujanti 
aukštuma kairėje ataka paimta, o 
dešinėj užimtas tamsusis miško pa­
kraštys. Surinkti belaisviai lydimi 
užnugaryn. Pakely sutinkami atvi­
rose automašinose atūžią kariai •). 
Jie užima iškovotą plotą, pakeičia 
vyrus iš keistųjų šarvuotųjų maši­
nų. Sie skuba prie savo mašinų, 
greitai susėda ir vėl nuskuba pas­
kui pirmyn nuvažiavusius šarvuo- 

REN-

šarvuotųjų divizijų pėstininkų jėga. 
Šarvuočių smūgio atsiektą pasise­
kimą jie sutvirtino, išplėtė.
II. SARVUOClAMS KELIO 

GĖJAI.
Šarvuočių puolimas priešo toly­

dini gynimąsi suardė. Tik ant di­
džioj«? plento, likučius surinkęs, or- 
ganizuoja jis pasipriešinimą prieš 
kyti tiltą per plačią upę, arba lai­
mėti laiko reikalingo jam sunaikin­
ti. Vargas bus, jai šis tiltas sveikas!

poziciją. Minų sprogimai, naujos 
kliūtys pastoja jiems kelią. Sunki 
kova laukia. Tada šarvuočių grena­
dieriai savų šarvuočių užnugaryje 
pasuka dėšinėn ir laukų keliais bei 
laukais vis traukia toliau | dešinę. 
Paskui staigiai padaro posūki ir pil­
nu greičiu skuba j tolimą tikslą. 
Prašauna pro priešo saugą ir įva­
žiuoja tiesiog j priešą ir jo tiekimo 
voras, kurios taip pat skubėjo tiltą 
pasiekti. Matyt ir upė. Pasirodo 
pirmieji trobesiai gyvenvietės prieš 
tiltą. Nemažindami greičio prava­
žiuoja guvenvietę, palieka išgązdin- 
tus jos gyventojus ir žado netekusi 
priešą. Štai ir tiltas!

Dalis šarvuočių grenadierių iššo­
ka iš mašinų ir skubiai pastato | 

ugniavietes sunkiuosius ginklus. Li­
kusieji pervažiuoja tiltą ir antroje 
pusėje sudaro prieštiltį. Pionierių 
būrys sunaikina priešo sprogdinto, 
jų komandą, patikrina tiltą, pašali­
na padėtus užtaisus. Abejuose kran­
tuose užverda kova, bet grenadie­
riai laikosi. Sunkioje kovoje jie lai­
ko reikšmingąją vietovę. Ar priešas 
panaudoja šarvuočius? — Ne, tai 
savi! Jie prasimušė ir atvyko pačiu 
laiku paremti didvyriškos grenadie­
rių kovos ir pasisekimą paversti 
laimėjimu.

,Tai yra tie šarvuočių grcnadic-

III. SARVUOClAMS TILTU STA- 
TYTOJAI.

Vėl eina kova dėl tilto. Staiga 
orą sudrebina sprogimas — priešas 
išsprogdino tiltą. Pasitraukimo ne­
betekusi priešą šarvuočiai prispau­
džia prie upės, ir čia jis padeda sa­
vo ginklus. Prie kranto pasirodo 
šarvuočiai ir siunčia i antrame 
krante besiginanti priešą granatas. 
Tuo tarpu j ugniavietes pastatomos 
sunkiosios grenadierių priemonės, 
atskiri grenadierių skyriai pasiekia 
krantą. Skubiu žingsniu atgabena­
mos ir nuleidžiamos | upę pripu­
čiamos valtys. Akies mirksniu jose 
prisėda vyrų ir stiprios savųjų Šar­
vuočių artilerijos bei grenadierių 
sunkiųjų priemonių ugnies priedan­
goje keliasi i antrą krantą. Pir­
miausia jie įsikabina j krantą, pas- 
kui, sustiprinti naujai persikėlu- 
siais jie užima krantą ir praplatina 
savo pozicijas paversdami jas prieš- 
tilčiu.

Jau ir šarvuočių pionieriai atvy­
kę. Laikinas tiltas pastatytas. Juo 
rieda | antrą pusę šarvuočiai ir gre­
nadieriai. Kitos ginklų rūšys seka. Iš 
prieštilčio tęsiamas puolimas.

Tai yra šarvuočių grenadieriai.

’. GYVENVIEČIŲ KAUTYNIŲ 
SPECIALISTAI.

Plentu j priešą rieda vieno vo­
kiečių šarvuočių junginio priekiniai 
šarvuočiai. Pasirodo didesnė gyven­
vietė. Stipri gynimosi ugnis sutinka 
priekinius saugos šarvuočius. Jie 
dingsta už uždangos, praneša ir se­
ka. Atvyksta pagrindinės šarvuo- 
čių jėgos. Bet tik nedidelė dalis jų 
pradeda kovą su gyvenvietėje jsi- 
tvirtinusiu priešu. Kiti suka deši­
nėn ir kairėn ir apeina gyvenvietę. 
Už jos vėl išeina | plentą Ir savo 
žygi tęsia toliau. Bet plentas yra 
svarbus, todėl apeitoji gyvenvietė 
turi būti užimta. Prie likusiųjų šar­
vuočių atvyksta grenadieriai. Pf»n - 
to griovių Ir miškelio priedangoje 
jie užima vieną aukštumą, kurioje 
išstato savo ginklus. Greitai nus­
kamba jų pergalingas „hura". Jie 
įsiveržė | miestą.

Bet tik dabar prasideda sunkiau, 
šioji dalis. Nugalėdami barikadas, 
atakuodami trobesį po trobesio, 
išsvilindami atskirus priešo lizdus, 
kovodami su dažnomis priešo gy. 
ventoju pasalomis, jie veržiasi pir­
myn. Tai yra sunkiausia kova. Ten­
ka kietai ir atkakliai kovoti, daž­
niausiai su nematomu priešu, ant 
stogų, rūsys«!, gatvėse. Pionieriai ir 
šarvuočiai atskuba, bet didžiausią 
naštą neša Šarvuočių grenadieriai.

Antrame gyvenvietės pakraštyje 
susirenka atsipalaidavę daliniai. 
Laike trumpos pertraukos pasidali­
nama paskutiniųjų valandų įspū­
džiais. Pasirodo ir šarvuočių grena­

dierių mašinos. „Įlipti!" Vėl pir­
myn. Gal sekančioj gyvenvietėj® 
pasikartos panaši scena.

Tai yra šarvuočių grenadieriai.

v. su Šarvuočiais vienoje 
linijoje.

Prasilaužimas pavyko. Šarvuotoji 
armija įsiveržė giliai i priešo kraš. 
tą. Pagaliau ji pasuka ir sudaro 
apie priešą geležini lanką, kuris 
turi j| visai sunaikinti. Šarvuočių 
divizija po divizijos sudaro priešo 
užnugaryje frontą. Prieš nevilties 
apimtą priešą, dedanti paskutines 
pastangas iškovoti kelią | laisvę Ir 
nebojant! jokių nuostolių, reikią iš­
laikyti didžiulius plotus. Kaip lau­
kiniai žvėrys puola savo narvo pi­
nučius, taip masiniai ir be paliovos 
puola priešes — kas valandą, kas 
dieną ir kas naktj. Bet žiedas laiko. 
Nežiūrint to, kad kartais būna iš- 
šauti paskutiniai šoviniai, išmestos 
paskutinės granatos, šarvuočių gre­
nadieriai ginasi tol, kol savų šar­
vuočių priešpuolis suteikia progos 
atsikvėpti, o ištikimosios grenadie- 
rių automašinos vėl atgabena šaud­
menų. Priešas vėl gali pulti. Lavo­
nų krūvos guli prieš gynimosi lini­
jas. Sekantis puolimas jau silpnes­
nis. Dar sekančiame pasirodo ir 
penbėgėliai. Jų vis daugėja. Jie atei­
na būriais iškeltomis rankomis. Pa­
galiau iš priešo pusės pasirodo vo­
kiečių šarvuočiai. Mūšis laimėtas!

Tai yra šarvuočių grenadieriai.
MA

•) Tai skuba motorizuotosios di­
vizijos. (Vert)

Atsiliepdamas I paieškojimu« 
dingusiųjų kerių, Rytuose esantis 
karys Pranas Levickas rašo, kad 
psk. Liba, 215 SP, paskutini Įtartą 
buvo matytas 1941 m. rugpiūčio 20 
d. prie Welykyj-Luki, laike vokie­
čių aviacijom bombardavimo. Po 
bombardavimo apie už 3—4 metrų 
nuo to« vietos, kur laike bombar- ( 
davimo buvo užsimaskavęs psk. Li­
ba, politrukai rado, jau netinkamą 
naudojimui, radijo aparatą. Jie įta­
rė psk. Libą radio pagalba palai­
kanti ryši su vokiečių aviacijos da­
liniais. Padarę kratą j| suėmė. Kra­
tos metu pas psk. Libą buvo rasta 
baltos duonos, kas buvo pagrindu 
įtarti, jog jis palaikąs ryšį su išmes­
tu vokiečių desantų, nes raudonojoj 
armijoj baltos duonos niekas ne­
duoda. Psk. Liba surištomis ranko. 
mis buvo įsodintas sunkvežimio ir 
išvežtas toliau Rusijos gilumon- 
Galėjo būti ir sušaudytas.

Tas pats Pranas Levickas pra­
neša eil. Tiškos liudijimą apie j. 
seržantą ryšininką Burkūną. kuris 
1941 m. rugsėjo 10 d. Velykyj-Lu­
ki apylinkėj, Michalki sovchow 
buvęs įskųstas ir suimtas. Jis buvo 
apkaltintas, esą kalbėjęs, kad bol­
ševikų spauda meluoja, kad raudo­
nojoj armijoj blogas maistas, pati 
armija neorganizuota, netikusi ir 
gyręs vokiečių kariuomenę. Pasira­
šius keliems išdavikams 29. STK 
karo tribunolo aktu buvo nuteistas 
sušaudyti. Kitą dieną atvažiavo spe­
cialūs raudonieji budeliai išvežė ir 
sušaudė.

(Tęsinys)
— A? stengiaus numalšinti tą sukilimą. Aš norė­

jau. ..
— Jau! Atrodo, kad galim toliau važiuoti, — pra­

nešė puskarininkis.
Komendantas pasuko lipti į tanką.
— O kaip su pagalba, draugas leitenante? — pa­

sivijo drebantis Valodkos balsas.
Įsėdęs vidun tanko komendantas dar iškišo iš bokš­

telio galvą.
— Su smulkmenomis užsiimti mums nėra laiko, 

drauge sekretoriau. Patariu dingti iš čia. Po pusva­
landžio šioj vietoj bus jau vokiečiai. Nerekomenduo­
ju tamstai su jais susitikti...

Tankas nuvažiavo.
Valodka paliko stovėti pravira burna.
Jis tik dabar pamatė, suprato, kas atsitiko.
— Raudonoji armija traukiasi!
Kompartijos sekretorius sustingo. Baimė suaižė 

jo veidą.
— Kur aš dabar dingsiu? Prakeikimas! Kas dabar į

manęs laukia?! 1 

Įsikibo į tą vieną mintį. — Bėgti! Bėgti tolyn į 
rytus kartu su besitraukiančia armija. Bet kaip? Ko­
kiu būdu? Reikia prašytis raudonarmiečių, kad pri- 
’mtų į kurį nors sunkvežimį.

Valodka mėgina sulaikyti skriejančius viena kryp­
timi sunkvežimius. Niekas net nepažiūri į jį. Kom­
partijos sekretorius išsitraukia savo liudijimą ir lai­
ko ji iškėlęs rankoj. Saukia kiek išgalėdamas kimiu 
balsu.

— Draugai! Paimkit mane! Nepalikit manęš,

Kaukdamos ir tarškėdamos lėkė bolševikų maši­
nos pro šalį. Dusliai dundėjo tankai, pabūklai, skrie­
jo lengvosios mašinos, sunkvežimiai, platformos; 
švilpė motociklai.

Kompartijos sekretorių dengė stulpai dulkių. Jos 
užlipdė jam akis, nosį; lindo i gerklę, kepino prie 
viena antros lūpas. Jos maišėsi su seilėmis, slopino 
balsą, degino gerkle.

— Draugai, gelbėkit, priimkit ir mane! Nepalikit, 
susimildami nepalikit, — šaukė Valodka kas kartas 
kimesniu balsu.

Vieno sunkvežimo užpakalyj, sėdįs raudonarmie­
tis kažką šūktelėjo Valodkai, parodė ranka. Dėl prie­
ky] įvykusio susigrūdimo sunkvežimis gerokai su­
mažino greitį.

Valodkai pasirodė, kad raudonarmietis liepia jam 
kabintis į sunkvežimį.

Kompartijos sekretorius nušvito. Prišoko prie 
sunkvežimio galo. Įsikibo.

Raudonųjų mašina truktelėjo, padidino greitį.
Valodka pajuto, kad sunkvežimio briauna slysta 

iš rankų.
— Draugai, palaukit! Draugai!...
Valodka nukrito aukštinclkas ant plento.
Jis norėjo dar kažką šaukti, tačiau didžiulio pen­

kiasdešimt dviejų tonų tanko vikšrai sumaišė jo gal­
vą su plento dulkėmis.

Raudonosios armijos tankai, pabūklai ir automa­
šinos traukėsi toliau į rytus, nusinešdamos ant savo 
ratų kompartijos sekretoriaus kūno liekanas.

Pusvalandį po vidunakčio prie Vadagalių tilto 
prišliaužė Valeikos vadovaujama partizanų grupė.

Ginkluoti dviem kulkosvaidžiais, puolamosiomis 
granatomis ir šautuvais, devyni partizanai pasislėpė 
tankiuose krūmuose. Iki tilto vos du šimtai metrų.

Sulaikę kvėpavimą kovos draugai žiūrėjo į besi­
ruošiantį kaimo kerdžių Vincelį, kuriam pavestas 
pavojingiausias uždavinys — nukirpti tilto sprogdi­
nto laidus.

Tilto apačioj paupiu, antroj pusėj, vaikščiojo rau­
donarmietis sargybinis. Kitas stovėjo prie sargybi­
nio būdelės viršuj.

Vincelis žino, kur eina sprogdinimo laidas. Aną 
kartą, mokytojo Žalieniaus pasiųstas, gerai įsižiūrė­
jo. Tai ne per sunkiausia padaryti — tą laidą nu­
kirpti, tačiau blogiausia — prišliaužti ligi tilto ne­
pastebėtam.
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SULAUKĖME „KARĮ"
Mūsų dalinio kariai laba! dėkin­

gi „Kario" Redakcijai, kad pasis­
tengė mus surasti tolimame Rusijos 
kraite ir prisiųsti taip mylimą ir 
laukiamą „Kart". Didelė džiaugsmo 
banga apėmė karius, nes gavome 
pestafcaityti žinių Ir straipsnelių iS 
savo mielosios padangės.

Iki Šiol buvome lyg atskirti ir 
nežinomi, negaudavome jokios 
spaudos nors kiti lietuvių daliniai 
yra gave praėjusią žiemą net ir 
knygų suaukotų Lietuvos visuome­
nės. Tikimės, kad dabar lietuviškos 
«naudos ausdlaukrime dažniau, nes 
kariai, grįžtantieji 18 atostogų, at­
veža, nors Ir pasemadų, lietuviškų 
laikraščių.

Skaitome „Kary“ apie radio vs. 
landėles lietuvių kariams, apie jų 
i va irtas ir įdomias programas ir 
jaučiamės tuo atžvilgiu nuskriausti.

Būtų lebnt Jdomu ir malonu išgirsti 
radio valandėle lietuviams koriams 
ir kitą lietuvišką programą.

Labai laukiame, kad mus kas 
nors aplankytių 13 Lietuvos. Tiki­
mės kada nors sulaukti karo kape-

MOsų dalinys pasistengia nenuo­
bodžiauti: suradę laisvesnę valandė­
lę laiko, susimetame būrin, prisi­
menamo paliktus tėvynėje artimuo­
sius Ir mėlynakes, užtraukiamo lie- 
tuvitką dainą. Eil. Mečys Tiško be­
veik kas vakarą mus linksmina 
grodamas armonika lietuviškų dai­
nų motyvus ir kitus dalykėlius.

Nors kartais ilgecys ir gromda 
krūtinę, bet suprantame savo pe­
reigą fr tikslą.

Prano* T/evtckM
Feldpost Ny. (WWS.

Mūsų nuotykiai lytuose
Mūsų dalinys jau 10 mėn. kaip 

klaikiuose Rytų krašto miškuose, 
pelkynuos* ar dirvonuose, keujesl 
su raudonosiom  r* pwijom!.'. Šiuos 
uždavinius vykdydami dažnai pri­
valoma keltis iš vieno« vietovės ki­
to«. Daug kur vykstant labai rim­
tiem* dalykams Iškyla linksmoji 
gyvenimo pwė.

m tęsta daugiau 1 km. Vos tik pasie­
kia miestelį ar kolchozą pirmosios 
mašinos, gyventojai, tuoj pastebi.

gauti tuoj išvirsta i gatvę. Klausi­
nėjasi vieni Mtų kokios tai valsty­
bė* kariuomenė? Pasitaiko, kad 
koka rmnkmoHn maloniu tonu už­
klausta: „Kaboj vi naci“. Juokais 
atsakai: „angli&sni“. Klausosi ir lyg 
netiki. Bet tuoj bolševikų adresu 
dažniausia pradeda: „Prakeikti tie 
žydai ir bolflevlkni nesiliauja mela­
vę. Jie vi* apgaudinėja žmones sa­
kydami, kad «mglai Jiems padeda. 
O čia anglų valakas drauge su vo-

p. ooKumemtJs. to mums ir Terei­
kėjo. Tuoj „vodąM čiupt už apikak- 
lės !r pasiėmėm, be jokios kovos | 
savo „malonę“.

Apsistojus St. miestelyje kelioll- 
kel dienų postovio, kažkieno inicia­
tyva buvo suruoštos vakoruškcs. 
Keliolika mūsų karių nuėjo ten, po 
sunkių žygių ir kovų dvasią atgai­
vinti — pasilinksminti. Vnkaruškooe 
du clviltat vyrai vidutinio ūgio. 80 
— 40 mt amžiaus, vienas groja ar­
monika, antras muša būgneli, o po­
ros ant kiemo tik sukasi...

raugui*ji kursu* kariai akijami 
| derintus aanitarijo* puskarininkių

GERAI VEIKIA KARIU KRAUTU­
VEI. E

Kauno (gulo* N. batalione ūkto 
viršininko ir. aprūpinimo karininko 
pastangomis buvo suorganizuota 
karių krautuvėlė, kurioje bataliono 
kariai nors ta nedideliais kiekiais, 
gauna kai kuriu smulkių prekių.

Krautuvėlė, vadovaujama vyt. 
J. Karpiūno, nors ir turėdama sun­
kumų. veikia pavyzdingat

J. P. PalnkaHhi
JAU PENKIOLIKA VALANDĖTU? 

MŪSŲ KARIAMS
Mūsų karius rytuose džiugina n* 

tik nuoširdūs tėvų, žmonų., valkų, 
giminių ar pažįstamų sveikinimai, 
bet Ir Itchrvificųjų laikų dakvv?, 
.«knmbūs, pasiilgti, gimtojo krašto 
muzikos garsai-

Penklollktatą valandėlę gražini 
paįvairino Mykolo Luberskin veda­
mas choras, padainuodama«: „H 
rytų telelta", „Kalveli", StroMos 
„Balnoki tėveli judbėrį Migeli", 
Jofcflbėno: „Nurimk senute", Banai­
čio: „VHlavo* Iškelto« plake" Ir 
Paulausko „Jūreivių maršą“.

Getwö* Tėvynė* Ir fronto svei- 
kto’tnal kariam* ir ’reneporto tar­
nybos talkininkams, parodo, kad tė­
vynė savo vyrų neužmiršta. Dalis

kanų paareūuu'u onginaliais eilė, 
raščlaik

Į sveikinimų foną grsMai įpinti 
muzikos maršų garsai valandėlę 
paįvairino Ir paskatino tautiečiu* 
dar daugiau kreipti dėmes} | svei­
kinimus ir karių valandėlių pro. 
gramo« paįvairinimą. Pageidautina 
pasirodant ertlrtų, filharmonijos 
choristų, muzikų. Už tat bus dė­
kinga tėvynė ir frontas.

(Aum.)
KARIAI LANKO TEATRĄ

Vilniuje stovintieji kariai džiau­
giasi pradėtu nauju teatro darbo 
sezonu. Nuo pat pirmųjų dienų pa­
vieniai ir organizuotai gausint lan­
koma operos ir dramos pestatymal. 
Didelio susidomėjimo sulaukė 
„Faustas", K. Inčlūros „Vincas Ku­
dirka“ ir P. Vaičiūno „Tėviškės 
pastogėj".
MALftTTJ KAPINĖSE PALAIDOTI 

KARIAI
Malėtų parapijos kapinėse yra 

palaidoti 3 lietuviai kariai. 3 PP vyr. 
pok. B. Kurkarevičlu.«, miręs 1042 
m., R. f*.P. ei1. P. Grigaliūnas miręs 
IMU. IT. 13 ir R. PP all. M. Grigą, 
liūnas — 1921. II. 1. Bendras kapas 
gražiai sutvarkytas.

Taip pat šventoriuje palaidoti 
bolševikų nužudyti: 1041,VI. 23 foy. 
lys — pzrtlzanns Alfonsas Vižlnis 
Ir 1941 AT.2R kun. Matas TAjattsk»«. 
Ant kun. Lajauske kapo pernai 
pastatytas gražus paminki»».

Ltn. Gustavą' Nartlf 

gimimo dienos pnfa 
mUtbea

Zmont ir JlraUU,

Etantiam Rytų fronte itn.

\ Gustavui NaruSiui

I
 gimimo dienon proga siunčia 

brol!fkus linktfimnr.
VerAtąt Atpilą dreųtO.

MES ŠYPSOMĖS...
MOKYKLOJE

Civlllams pavargus groti, juos pa­
keitė mūsų kariai. Bet štai vaka­
rop, staiga visi kariai Iš vakaruškų 
atšaukiami, nes paaiškėjo, kad tie
„glaunüs“ muzikantai buvo raudo­
nieji banditai, ginklus pakišę tro­

kiečiais Juo* lupa, kaip šunis“. Po 
tokių kalbų dar švariai rusiškai 
rtuaikeikiė.. seka voro* judėjimą to-

boje po lovomis. Už keliolikos mi­
nučių atvykus Jų likviduoti, terasta 
tik tuščia vieta. P.* jau buvo „išne­
šę muHą'1 | šalta esantį dtdžluij pel­
kėtą mišką.

J. pak. J. J-th
DŽTAUGSMINpAT SUTINKAMAS

„lietuviu arcttttas“

Paieškomi dingę kariai

Itau, ar grįžta atgal | trobas. Taip 
daug kur mūrų iš lietuviškų unifor­
mų ir spindinčio« šalme trispalvė* 
bei kepurėje Vyčio, nepažįsta, kad 
mea ttetuviai.

Prieš kurį laiką Kauno Įgulos 
kariai per SD Stabą buvo koickty-

Vykstant per S. miesteli, žmonės, 
kaip ta kitur, domėjosi mumis. Ne­
matyto* kariuomenė, išėjo pasižiū­
rėti ir mieattito mokytojas. Jis vie­
no mūsų kario paklausė rusiškai 
„Kas jūs esat“. Sis jam atrėžė: 
„Esame išsodinti Amerikos desantai. 
Norime susi jungti ra partizanais Ir 
bendrai veikti... „Mokytojas, mė­
tyt iš anksčiau jau buvo apie mus 
tokio* mementa, nes äa keliavome 
iš koichoeų mobfltzuetomis jfurguo- 
lėsnta, ta nematyrtama* jokio (tari­
mą, an Įtekau* šypsena, klek pa- 
jąalvoJe* atsakė: ,.AŠ esu rieto*

tomą. Šiomis dienomis ŠI, nekantria! 
lauktoji knyga, gauta dalintuose.
Kariai ir šį antrąjį tomą «u džiaugs­
mu sutinka ir gyvai Juo domisi.

Tikimasi, kad ir toliau SD švie­
timo skyrins bei Valstybinė lei­
dykla neužmirš karių ir suteiks ga­
limybės panašiu būdu įsigyti lau- 
kiamuA sekančiu« tonpis. LietuvlS- 
ka knyga, o juo labiau ši tautos 
kančios studija, SD karių, tiek iš. 
vykstančių, tiek jau esančių Rytuo­
se, ypač laukiama. Karys šią kny­
gą priima su džiaugsmu ta padėka.

baigė sanitarų kursus
Šiomis dienomis pasibaigė SD 

sanitarinio apmokymo kursai Kau­
ne. Geriausiai juos baigė N. Bata­
liono eil. Jonas Bobelis ta j. pefc.

partizanų vadam. Mes jau ištisus 
merių, jūsų kaukėme. Mūsų lauki­
mas pavaliau išriptidė“. įsitikinimui ------ — -------  --
parodė, komunisto nario knygelę ir Karys Marijanam*.

1041 m. birželio 15 d. iš «wo 
tarto buvo Išvešta» itn. Antano* Vlr. 
Hla. Kas gntt suteikti žinių apie Jo 
totimeeni tikimą, prašomas pranešti 
Viršilai, Kauna«, Višinskio IR, tel. 
2005«.

Buvę 1 Art pulko kariai, kas 
žinote apie likimą eil. Vlado Tnts- 
kaasko fr Jono DuKlenke*. prieš 
karą buvusių Pabradės poligone, p. 
d. 61—3 praneškite Vidaus Reika­
lų Vedybos Administracijos Depar­
tamentu!, Kaunas.

Kas žinote apie tikimą kursan­
to Ixxtno Stanna, 1041 m. birželio 
m. 23 d. dsr buvusio Vilniaus karo 
mokykloje, prašau pranešti O. Ztau- 
nytei — Ltabfrtavlčlenei, Kėdainiai. 
Gėlių 1.

Janu Dovhtanaka*, S. Mykolo, 
tarnavęs ftvenčionėltuooe, prieš ka­
rą Pabradė« poJlgone. Kas žinote Jo 
tikimą pnmefldte broliui Dovidau«- 
kui, Stasiui, Leipuflctų -km., ’ Klo- 
valntai, Šiaulių »ps.

Kas turite žinių apie Jwrą| Jnkn- 
t»|. kilusi iš Biržų, tarnavusi 1 P P, 
2 kp., vėliau p.d. 309/4, dingusi !š 
Pabradės poligono, maloniai prašo­
mi pranešti Elzei Jukonytei, Kau­
nas, Italijos gt 32 bt 1.

Eli. rrtrr.s Kazlauskas, tarrw»vę< 
618 art. p. prieš karą Pabradės po­
ligone. Ką nors apie j| Žinantieji 
prašomi pranešti broliui Stasiui 
Kazlauskui, Antalieptė, Vencavų 
km., Zarasų aps.

Eil. Jena« Mačiulis, tarnavęs ry­
šių batalione 1 kp., vėliau Varėnos 
poligone. Kas tino apie Jo likimą, 
prašomas pranešti M. Mačiulienei. 
Kaunas, Gardino gt 63 bt 9.

Kas žtnote ką nors apie kur| FE­
LIKSĄ JARASŪNĄ, Vlneo sūnų, 
buvusi Pabradės poligone (pašto 
dėžutė 61/1), prašoma pranešti Vin- 
eui Jarašflmrt, Medikonių km., P.o-

Fsk. Feliksas Srlubykė, tarnavęs 
Karo Mokyklos artilerijos grupėje, 
paskutinių metu Švenčionėlių poli­
gone. žinantieji apie jo tikinta pra­
neškite motinai Onai Sriubykienei, 
Blkonių km., Kupiškis, Panevėžio

Kas žino apie Joną Statauską, 
Kazio, prošomas pranešti žmonai 
Elen«! Etaiausklenei, Papilė, Dusų

Redakcijos atsakymai
J. Pair. Tamsta siųsdamas 

straipsneli apie Volgą neparašei ne 
tik savo odreso. bet nei pavardės. 
Tiesa, geografinius straipsnius mes 
mielai spausdiname, „Mes infor­
muojame“ skyriuje, tačiau reikia 
parašyti rimtai, duoti ką nors nau­
jo, mažai žinomo. Tuo tarpu Tams­
ta parašei. tni fcps kitkvlenam pa­
žvelgus zėmėlapin aišku. Arba rršal 
netiesą. Pavyzdžiui. Tamsta rašai, 
kad tarp Dono Ir Volgos kilpų ym 
kanalas, kuriuo plaukioja laivai. 
Tiesa, projektas tokiam kanalui so- 
nal yra (2lŪr. „Kario" 32 nr. „Do­
nas"), tačiau Itol darbai nebaigti, 
tol ten niekas ir neplaukioja. Rei­
ki« rimčiau rašyti.

Ata. ei). Jonui Kuckaflhtl. Tams­
tos šoferio liudijimo LSD Archyve 
nėra. Kadangi visi likę dokumentai 
buvo sugabenti LSD Archyvan. tad 
Tamstos liūdijimą reikia laikyti

F. 3’erdlitgiul, išperkamu mokes­
čiu laikraščio neslunčiame. Be 1o, 
liepos 17 d. data „Karys" šiai« me­
tai« neišėjo.

Mokytoja«: — Kurio« giminė« 
yra žemė?

Mnkinyt: — Moteriško«, ne« nie­
kas t’lrrci nežino, klek ji turi metų.

GERAS PATARIMAS
Mano drauge, sako gydytojas, 

reikia daugiau mankštintis. ?
--• Bet. daktare...
— Leiskit man kalbėti. Taigi, pa­

baigę« aavo darbą padaryk gerą 
žyg|. Aha. o koks jūsų uuiėmiraas?

— Laikraščių pardavėjas.
PAS DANTISTĄ

Viena ponia, kentėdama didelį 
dantų skausmą, nore labai bljoda- 
ma. vis dėlto nueina pas gydytoją.

Duryse pasirodo tarnas ir pra» 
neša:

—■ Gydytojo nėra namio.
Ponia atelga prašvinta.

— Ahl.. Kokia laimė.
PATARIMAS

Vienas garsus Širdies ligų gydy. 
tojas imdavo už pirmąjį apžiūrėji­
mą 20 litų, o už kiekvieną sakanti 
po 5 lt. Vienas ligonis, kuri« jokiu 
būdu nenorėjo mokėti 20 lt., nutarė 
pradėti antruoju vizitu, |fcjo vieną 
dieną gydytojo kabinetan. Ir visai 
laisvai sušuko:

— Daktare, štai aš dar kartą!
— Labai gerai, nusirenkite!
Po nuodugnaus apžiūrėjimo dak­

taras patarė:
— Viskas eina labai gerai, da­

rykite tą pati ka uš jums praėjusi 
kartą eau prirašęs. - .1 .

— Klausyk. Jurguti. vos tik nrt- 
jai pradėti lankyti mokyklą. 0 tavo 
mokytojas jau skundžia«! tavimi.

— Nesirūpink, mama. Dabar vi«! 
(Žmonės ukundž.iasl -..

jauntioua.i-es. rasą euerascius, au- 
fdradlnėklme! Vyt. Kalantavičlus, 
Frldpoot nr. 03471.

Kai Vincelis pradėjo ta dviejų Šimtų metru, saro 
iygi. plentu jau traukė raudonosios armijos daliniai. 
Velniškas važiuojančių mašinų triukšmas žymiai 
palengvino Vinceliui patį uždavinį, nes jo artinimnsi 
prie tilto niekas dabar negalėjo girdėti. Antra ver­
tus, ir sargybiniu, dėmesys daugiausia buvo dabar 
nukreiptas i besitraukiančius savuosius dalinius.

Kai prisispaudęs prie žemės šliaužia, Vincelis 
prisimena tolimas vaikystės dienas, kada jis pana­
šiai šliauždavo prie pempių lizdo. Tada jis buvo taip 
puikiai išmokęs tą darbą, kad vieną kartą nučiupo 
perinčią pempę už uodegos. Kitą kartą vėl buvo 
priselinęs prie miegančio kiškio; kai sučiupo tą — 
rankas gerokai sukandžiojo ir nubraižė.

Gal anais vaikystės metais gerai išmoktas šliau­
žimo darbas padėjo jam ir dabar — Vincelis šliaužė 
prie tilto galugalio tarytum vylingiausias katinas.

Reikėjo ir skubėti. — Kas žino, Įdek daug yra 
besitraukiančių raudonųjų. Juk kai paskutinieji da­
liniai tik pravažiuos tai tiltas ir lėles į padanges. 
Netoliese įsikasę raudonarmiečiij pionieriai paspaus 
mygtuką — ir nebėra tilto.

Prie tiltgalio, kurį Vincelis po pusvalandžio pa­
siekia. auga dvi laukinės obelys. Vincelis pasislepia 
jų šešėlyj. Nuo čia lengva pasidėti plačias tilto atra­
mas.

Vincelis prisišliejo prie vienos atramos, kuri dre­
ba nuo važiuojančių per tiltą mašinų.

(ki sprogdinimo laido belieka kokie penki metrai. 
Vincelis sukaupia visą savo atidumą — seka pato­

giausią momentą. Svarbiausia — anas žemai vaikš­
tąs sargybinis. \

Vienu metu tas pasilenkia kažko prie Žemės. Mė­
nesienoj dar sublizga jo durtuvas. Vincelis greitai 
išnaudoja tą momentą ir perbėga prie tos vietos, kur 
pasiekiamas laidas.

Vincelis sulaiko kvėpavimą. Jis girdi, kaip vir­
šuj cnt tilto susikeikia, šūkauja raudonarmiečiai.

— Ei, jūs ten! Ko sustojot, kaip karvės skersai! 
Kelią duokit!

— Draugas nešūkauk! Bobiška savo gerkle mo­
torą man nepataisysi-.

— Na, na, kas ten? Užspringo prakeikti avinai!
— Rado, matai, vietą...
Triukšmas ir keiksmai ant tilto didėja. Vincelis 

tuo momentu išsitraukia iš kišenės žirkles ir nuker­
pa keliose vietose laidu«. I*aido gabalus numeta toli 
į šalį.

Ir taip gera, lengva pasidaro.
Dabar tik grįšti pas savuosius belieka.
Atgal Vincelis grįžo nebe taip rūpestingai saugo­

damasis.
— Lai nušauna mane dabar. Ką belaimės... — 

šypsodamasis sakė sau.
Jis išgirdo artilerijos dundesį. Sviediniai sprogo 

už kelių kilometrų.
— Che - che - che, — tyliai nusijuol.č, — Sva­

riai svilina vokiečiai niekeliams padus... Bėga naba­
gai tarytum ansivalgę.. •

Rytuose skaisčiomis spalvomis nusidažė dangaus 
pakraščiai. Pamažu, atsargiai išlindo saulė ir pažvel­
gė Vadagalių tilto link viena akimi.

Ji jau buvo atsispyrusi nuo miško viršūnių ana­
pus plento, kai Vincelis pasiekė krūmus, kur gulė­
jo pasislėpę draugai.

— Ka kaip? — tyliai paklausė Valeika.
— Nukirpau... Ką veiksi nenukirpęs... •— burb­

telėjo kaimo kerdžius.
Valeika pranešė vyrams, kas reikės toliau dary­

ti. — Dabar jie visi lauks, kol pravažiuos paskuti­
niai besitraukiančių raudonarmiečių daliniai. Atėjus 
laikui tiltą sprogdiirti ir pasirodžius, kad minos ne­
veikia, raudonarmiečių pionieriai gali bandj’ti šutai-, 
syti nukirptus laidus ar kitu būdu sunaikinti tiltą. 
Bebandančius tai daryti partizanai apšaudys, kad tuo 
būdu sukliudytų jų darbą.

Ir iŠ tikrųjų. Po geros valandos pravažiavo pas­
kutiniai raudonarmiečių daliniai.’ Netrukus iš bun­
kerio, kur tūnojo sprogdintojų komanda, pasigirdo 
du trumpi švilpukai. Sargybiniai paskubomis pasi­
šalino pasitraukusios kariuomenės link. Po kelių 
minučių tilto apačioj pasirodė trys raudonarmiečiai.

Partizanai paleido į juos ugnį. Du paliko sukniu­
bę, o tretysis spėjo pabėgti.

Raudonarmiečiai daugiau nebepasirodė. Sprog­
dintojų grupė, matyt, buvo nedidelė, o staigiai iš šo­
no užklupusi juos partizanų ugnis atėmė jiems bet 
kurią drąsą ir ryžtumą. Gal jie pagalvojo, kad jau 
vokiečiai prisiartino. (B. dJ
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KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS

Mes mfomuoĮarna
SOVIETŲ SĄJUNGA

— Pradedant mokslo metus, Kau­
no Vytauto Didžiojo Universitete 
imatrikuliacijos akto metu Pirma-

nas pasakė studentams kalbą, ku­
rioje konstatavo, kad mūsų studi­
juojantis jaunimas, kaip visados, 
taip ir dabar yra kupinas aukštų 
ąiekimų. Tcčiau jaunimo sprendi­
muose ne visados yra pakankamos 
protu paremtos argumentacijos. Ry­
šium eu prasidedančiais nauja:s 
mokslo metais pirmasis generalinis 
tąrė.ias padarė kai kuriu studentijai 
trpėjimu — būtent, kad ir toliau, 
kaip ligi šiolei nesijaudama spręsti 
ne savo kompetencijoje esamų 
klausimų, dirbtų grynai studijini 
darbą.

— Anksčiau simfoniniai koncertai 
Kauno Didžiajame Teatre buvo ruo­
šiami tiktai atsitiktinai. Teatro va­
dovybė matydama didžiuli publikos 
susidomėjimą muzikiniais spektak­
liais, numatė nuo šiol kiekvieną mė- 
nesį ruošti simfoninius koncertus. 
Koncertų programoje numatoma 
garsieji didžiųjų kompozitorių kūri­
niai.

— Finansų. Vadyba ruošia naujas 
mokesčio už mokslą normas, kurios 
bus taikomos visoms mokykloms.

— Naujai sudarytoji Šiaulių Mies­
to Teatro repertuaro komisija pra­
dėjo darbą. Repertuaro komisiją 
sudaro: teatro direktorius J. Sta- 
nulis — pirmininkas, nariai — rež- 
Juršys, Tvirbutas, aktorių atstovai: 
Katinas ir Radzevičius, mokslo ir 
visuomenės atstovai: Raulinaitls, 
Mėlngailis, Rastenis ir Raila. Ko­
misija nagrinėjo teatro repertuaro 
klausimus.

— Nuo šių metų rudens Panevė­
žyje atidaroma pirmoji Lietuvoje 
linininkystės mokykla, kuri paruoš 
linininkystės technikus. Mokykloje 
makalas truks trejus metus: dveji 
metai bus teorijos, o vieneri grynai 
praktikos. Mokyklos direktoriumi 
paskirtas linininkystės specialistas 
agr. Mūrelis. Šiemet | mokyklą bus 
priimta trisdešimt mokiniu.

— Raudonojo Teroro Lietuvoje 
parodą Panevėžyje nuo rugsėjo 6 
Ueno« ligi rugsėjo 23 d. aplankė per 
28.000 žmonių. Paroda keliama j 
Ukmergę, kur numatyta atidaryti 
•palto 11 d.

— Literatūriniam gyvenimui pa­
gyvinti susispietė prie Liet. Žemai- ( 
čių Meno ir Mokslo Centro žemai­
čių rašytojai ruošiasi Maironio pa­
minėjimui. kuris Įvyks lapkričio 10 
d. ir plataus mąsto literatūriniam 
vakarui, kuri« numatytas apie Ka­
lėdas.

mėnesius. S‘e kursai suorganizuoti 
norint dirbantiems suteikti progos 
išmokti vokiečių kalbą.

— Po dviejų metų pertraukos 
Kauno Miesto teatras vėl atnaujin­
ta! pastatė Tą>oncawallos operą .Pa­
jacus'*. Pastatyme greta jau žinomų

Miesto teatro aktoriai, Vilniaus Fil­
harmonijos mažasis orkestras, ved. 
Ali. Mikulskio Ir „Varpo“ choras, 
vad. J. Siniaus.

— Rugsėjo 29 d. Vilniaus radiofo­
nas supažindino klausytojus su Vil-

(Tęsinys)
Leningradas: (anksčiau: St. Petcr- 

burg) turi 3-290001) gyventojų, po 
Maskvos didžiausias Sovietų Sąjun­
gos miestas. Iki 1917 m. valstybės 
sostinė. 1703 m- Petro Didžiojo, dar 
švedams neužleidus pelkėtų vietų, 
Ncvos žiotyse pastatytas- Beveik 
100.000 darbininkų per keletą mėne- 
nit| turėjo pastatyti įstaigų (valdžios) 
rūmus: caras pritraukė tūkstančius! 
vokiečiu specialistu ir a.r—ti.dr.!:;; j 
Po 50 metu Peterburge jau buvo apie, 
•SOOOiM) gyventoju- Peterburgo jstei-'

simas buvo kartu ir simbolinis ak» 
tas: aziatiška valstybė Įsigeidė at» 
sukti savo veidą i Europą — „atida­
ryti langą“ i vakarus. Petras Didy­
sis ir jo pasekėjai statė ir tvirtino 
miestą be pertraukos. Taip atsirado 
beveik 300 bažnyčių (tarp jti didžiu­
lė Izaoko katedra, Petro - Povilo 
bažnyčia, Kazaušo katedra ir t. t-), 
120 tiltų, daug pilių, ministerijų, ma­
žieji!, mokyklų ir t.t. Caricnė Clž-

pasireikšti ir Kauno operos solistų

harmonijos pradėtuoju 1942—43 m. 
sezonu. Įvado žodj teatro reikalu 
skaitė aktorius J. Grybauskas, pa­
sikalbėjimą su Vilniaus Filharmo­
nijos direktoriumi paruošė Vincas

3000 m bėgimą laimėjo irgi Vietri- 
nas, prabėgės per 9:27,3 min. II v.

tenausko vadovaujamas choras pa­
vadintas centriniu Zenu Meno ir 
Mokslo Centro choru ir duotas jam 
„Šatrijos“ vardas.

— Vilniaus Profesinių Sąjungų 
„Poilsio ir Gyvenimo džiaugsmo“ 
Skyriaus rūpesčiu profesinių sąjun­
gų nariams rugsėjo 26 d. Įvyko ant­
ras margvakaris - šiupinys, kūrin­

simfoninis, Alf- Mikulskio vadovau­
jamas orkestre.’. Skrajojančio ..Vai­
dilos" teatro aktoriai ir operos so­
listai. Be šiupinio profesinių sąjun­
ga neriams ruošiami uždari operos 
Ir teatro spektakliai.

Po vasaros atostogų Vilniaus 
skrajojantis teatros „Vaidila“ spa­
lio 3 d. pradeda šių metų sezoną. 
Pradedama lietuvišku veikalu P. 
Vaičiūno „Sudrumstoji ramybė“.

— Rugsėjo 23 d. Vilniaus Pedago­
giniame Institute įvyko i.<ki'lrp;ngas 
Imatrikuliacijos aktas. Pritaikytas 
aktui kalbas pasakė Generalinis 
Švietimo Tarėjas dr. Germantas ir 
Ihnlituto direktorius dr. Liaugmi- 
ąa«. Kalbėtojai pasidžiaugė, kad; 
nežiūrint karo sąlj-gų, yra daug no­
rinčių mokytis.

— M. K. Čiurlionio vardo kankli­
ninkės ir šokėjos po vasaros atosto­
gų Jau pradėjo darbą. Kanklinin­
kėms vadovauja O. Mikulskienė, 
šokėjoms — Ličkūnaitė. Šiais me­
tais čiuriioniškių moterų šokėjų an- 
aimblis bus papildytas vyrais šokė­
jais ir skudutininkais.
■ —i Profesinių Sąjungų Įgaliotinis 
prie Generalinio Komisaro Kaune 
nuorganizavo prie Profesinių Są­
jungų Centro Biuro vokiečių kalbos 
kursų skyrių. Kursai pradės v**ikh 
nua lapkričio 1 d. ir truk-

— Vilniaus Filharmonijos operos 
baleto grupė šiemet padidinta iki 
penkiolikos asmenų, todėl „Faustas*1 
numatytas statyti su Valpurgijaus 
naktim.

— Vilniaus Radiofonas, norėda­
mas pagerbti mūsų didžiojo klasiko 
Vinco Krėvės-Mickevičiaus 60 me­
tų amžiaus sukaktį, spalio 17 d. ruo­
šia ..Šarūno“ radio vaidinimą. San­
trauka padaryta iš Petro Vaičiūno 
teatrui pritaikyto teksto. ’* 

Gruodžio. Atliks

Miesto Teatro aktorių suvaidintos 
fragmentas iš K. Inčiūros ..Vincas 
Kudirka", meninę dali atliko Vil­
niaus Operos artistai, Filharmonijos 
mažasis orkestras ir Vilniau.« Ope­
ros choras.

— Prof. dr. Z. Ivinskiui atsista­
tydinus. Vytauto Didžiojo Universi­
teto Filosofijos Fakulteto dekanu 
išrinktas doc. dr. A. Maceina.

— Lietuviškos dainos menui ug­
dyti Kaune organizuojamas repre­
zentacinis mišrus choras, kuris bus 
Visuomenės Reikalų Departamento

v. Laurutis (S) — 9:59,2. Šuolyje i 
tolį vyrams pajėgiausias pasirodė 
dotnuviškis* Supronas. kurio pasek­
mė šj sezoną yra geriausia Pabalty, 
jis nušoko 6,87 m. II v. teko Puzi.

sui 6,38 m. Šuoly Į aukšti I v. Leš­
činskas peršokęs 1.65 m, II v. Ka­
rosas — 1,60 m ir III v. Alilionis 
— 1.50 m. Leties metine Kamičai-

Musik« 
Vilniaus

V

— 55,50. III v. Supronas — 55.40 m. 
Tamulynas ši kartą numetė tik 
54,50 ir pasiliko IV v. Disko meti­
me I v. teko Puzinauskui 40.20 m. 
II v. Jankūnui — 37,60 m. III v. 
Tamulynui — 37.50 m. Rutulio stū­
mime I v. Puzinauskas I 13,72 m, 
II v. Jankūnas — 12.65 m, III v. 
Puzinauskas II — 11,52 m.

Moterų šuoli Į aukšti laimėjo 
Karnilavičiūtė (Iš) peršokus 1,40 m.

Moterų disko mėtyme I v. Ruz.

tūkstančius ZfOil. moKyiuų ir ui. variem; u*» 
amatininkų. »’«eta pastate garsiuosius Žiemos Ku- 

ii buvo apie n,us- Katar'113 >r *'ltl valdovai bei di. 
.u..,— • ilieįi kunigaiščiai pastatė kitas pilis

ir rūmus- Savo istorijoje šis miestas 
turi daug žiaurių ir kruvinų įvykiu* 
1917 m- lapkričio mčn- 7 d. Peter­
burgas pergyveno bolševikų riaušes, 
kurie po trumpo laiko savo valdžios 
vietą perkėlė į Maskva už storų 
Kremliaus mūrų. Leningrade esantie­
ji fabrikai ir laivų dirbtuvės (vlcil’n» 
teles Sovietu Sąjungoje) ir csainie» 
ji specialistai neleido miestui pražū­
ti- Nežiūrint jo tolio nuo žaliavų 
šaltinių, jis tapo ginklu kalvė- Nuo 
praeitu metų vokiečiai su suomiais 
sudarė apie Leningradą žiedą, kuri 
bolševikai daug kartų veltui mėgina 
pralaužti.

Suomiu įlanka — Baltijos jūros ry­
tinė įlanka, ilgio 370 kin. ir pločio 5Q 
—UOkm. Jos rytinis iškyšulys va­
dinasi Kronštadto įlanka, kurios pa­
baigoje stovi Kronštatas ir Leningra­
das. Joje apsuptos ir uždarytos So­
vietų Sąjungos rylų jūros laivyno

Šiais metais Įvairiose L'etu- 
ietosc vykdoma nemaža melio­

racijos darbų, kuriuose iš viso dir­
ba j>er 900 žmonių, jų tarpe 120 
kultūr technikų.

— Iš pristatomų į „Sodybos" su­
pirkimo punktus kiekių galima

tingiausias kraštas miško gerybė­
mis, kaip tai grybais ir Įvairiomis 
uogomis.

— Vilniaus „Rūtos“ vadovybė 
davė paliepimą visiems provincijos 
skyriams duoti premijas ūkinin- 
kams, attikusiems javų bei pašaro 
pristatymo prievolę.

— Ukmergės miesto ir apylin­
kės jaunimas gausiai stoja | amatų 
mokyklas. Iki šiol j Ukmergės ama­
tų mokyklą paduota 200 prašymų.

— Reicho komisaras Rytų Kraš­
tui paskelbė avių kailių rinkimo 
vajų, kurio tikslas — aprūpinti ž!e-

člus karius.
— Paštų Vadyba yra išleidusi 

aplinkraštį, kuris paliepia visus paš­
tus ir agentūros priimti koresnon. 
denciją. adresuotą Feldpost Nr... 
Savisaugos daliniams, esantiems 
Rytuose.

— Pagal atatinkamų vokiečių 
valdžios organų išleistus paliepi­
mus, Šiais metais prie kūlimo dar-

rinmos _____ _
kurių uždavinys nustatyti prikuLa-

viršininkai
valsčių viršaičiai.

— Sužinota, kad šiais melais bi.

pildys medaus atidavimo prievolę.
— Policijos pareigūnai pradės 

kontroliuoti judėjimą plentuose ir 
vieškeliuose. Iki šiol eismo taisyl

— Šiais metais už kiekvieną 100 
dvigubų centnerių pristatytų cukri­
nių runkelių Į fabriką, bus duoda­
ma 10. kg cukraus nemokamai. Tas 
cukraus kiekis turės atitekti tiems, 
kurie runkelius nukasė. Auginto- 
■ ’ ” ’ •’ ’ panau-jas, runkelių nukasimui

cukrų atiduoti darbininkams, nu- 
kasusiefns runkelius. Cukrinių run­
kelių augintojai už runkelių augini­
mą ir pristatymą taip pat gaus pre­
miją cukrumi.

gen. Kubiliūnas Į Kauno miesto gy­
ventojus išleido atsišaukimą, kuriuo 
paraginami gyventojai, neturi būti­
no reikalo Kaune gyventi, išsikelti 
iš Kauno miesto, kad jų patalpas 
būtų galima panaudoti kariuome­
nės ir grįžtančių iš Vokietijos re­
patriantų apgyvendinimui.

— Tabakindustrie Ostland 
G.m.b.H. Abt. Litauen tabako su­
pirkimo punktuose supirkinės ir

— Rugsėjo 20 d. siautusi audra 
Švėkšnoje padarė daug žaibs susi­
siekimui ir pastatams.

— Miškų ūkio Departamento tu­
rimais duomenimis, durpynų plotai 
Lietuvoje siekia 87.141 ha. 

Durpių ištekliai Lietuvoje siekia 
2.735.000.000 m’.

dantų gydytojų. Daugumas jų dirba 
didesniuose miestuose.

— Šiaulių Apygardos Tarėjų lie­
tuvių reikalams paskirtas Šiaulių 
Apskrities Viršininkas J. Noreika.

— ..Savatarpinės Pagalbos Z1. 
nios“ rašo, kad lietuvių tremtinių 
sąrašai spausdinom! Jungt. Ameri­
kos Valstybių. Lietuvių spaudoje, 
susilaukė didžiausio susidomėjimo.

33,22 m. leties mėtymą I v. Tubie- 
nė — 32.48 m. II v. Ruzgienė — 
26,96 m. Rutulio stūmime I v. Ruzgie-1 
nė — 9,37 m, II v. Jančytė — 8,68

Šuoly j tolĮ Karnilavičiūtė pasie­
kė 4.82 m.

Visos konkurencijos pravestos 
tvarkingai. Teisėjų kadras pareigas 
atliko gerai.

Po lengvosios atletikos buvo su­
žaistos futbolo rungtynės tarp Vii. 
niaus rinktinės ir Kauno LFLS Tau. 
ro rinktinės, kurios baigėsi 4:2 (3:1) 
vilniečių laimėjimu. Šią įtemntą 
kovą pradeda vilniečiai smarkiu 
puolimu dažnai atakuodami kaunie­
čių vartus. Aiški lauko persvara 
ir dažni praėjimai kauniečių gyni­
mui duoda dnrbo ir Įtempimo. 
Centro trejukė Cenfeldas, Tumas ir 

; Saunoris, vykusiai kd’rba ir judriu 
puolimu sparklaf apšaudo kaunie­
čių vartus. PuslaikiiH įpusėjus Pul- 
kauninkas sodina į dešini kampą 
Kauniečiai stengiasi ir po keletos

noris praėjęs gynimą iš kelių met­
rų fiksuoja 2:1. Puslankiui baigian­
tis Saunoris rezultatą pakelia iki 
3:1. Toliau žaidimas išsilygina.

Antram kėliny kova vienoda.

švelninti pasekmę. Rinktinės trejukė 
Ir šiam kėliny neparheta veržlumo. 
Po gražios flankuotės Saunoris gal. 
va nukreipia Į dešinĮ kampą 4-jį 
ĮvartĮ. Svečiai susiima, bet pasekmė 
nekinta. Tik puslaikio gale rezulta­
tas sušvelninamas iki 4:2. Pačios 
rungtynės buvo judrios, ypač pir­
mame puslaiky.

— Italas Mario Lanzi 1000 m 
bėgime neseniai pasiekė naują Ita­
lijos rekordą per 2:22.3 min. Ilgų 
nuotolių bėgikas Beviacųua 5000
prabėgo per 14:31,6 min. Švedo 
Gunder Hacggo 3000 m pasekmė

— Prasidėjus mokykliniam dar­
bui moksleivija ir studentai sporti-

rudens baigminėse lengvosios atle-
Amerikcs

pavedus, vidur mokykloms 
kultūros mokytojus

ir tvarkingai supakuotą’ taboką bus

džiai sekė varžybas. Varžybos pr<->. 
sidėjo 14 vai. lengvąją atletika.

lyte ir Kelmėje ir šiemet b-ij' pa­
leistos Į darbą linu npd rbimo 'įmo­
nės. Šios Įmonės linus iš augintojų 
supirks tiesiog nuo Įsuko — ncklo.

ti mašinas, kurios jau šį rudeni tol-

’ buosc. Mašina darb« atlieka labai 
greit ir pigiai. ..Linas" numatęs to­
kiomis mašinomis aprūpinti visus 
daugiau linų auginančius rajonus.

— „Tabakindustric Ost land

dipl. agr. A. Mūrelio parašyta lei­
dinį apie tabako lapu gynimą ii

lė didžiausią pasipiktinimą, nes jie 
griauna visą komunistų propagan. 
tią. Nekurle tremtinių laiškai, pa­
laipinti Amerikos lietuvių spaudoje

šios: 100 m. bėgime

lengvosios atletikos sezono uzdary- 
’ S’auliuo’c tarprajo.

ėg'mn rungtynės. X. 71 
lauko bėgimo varžybos.

14 d. Vilniuje Įvyks kontrolinės
esant pa­

ti. bėgimas

m. 21 d. dienos metu elda- 
tarnybos pareigas Vilniuje tra- 

giškai žuvo „Šarūno", sp. klubo na­
rys, lengvaatletas policijos vach­
mistras Jonas Kalibatas. Velionis 
buvo susipratęs lietuvis, dalyvavo 

į vyrų Ciuritonies vardo chore ir bu- 
1 vo sportininkas mėgėjas.

Vietos lietuvių visuomenė pa­
gerbdama jo atminimą gausini da­
lyvavo jo laiddtuvėse. Lietuvos 
lengvaatlctai neteko jauno, kupino 
gerų norų Ir vilčių sportininko. 
Naujas kapas paskendęs gėlėse kc. 
ha likusiųjų jo vietoj.pareigūnų ir 
sportininku pasiryžimą kovoti ir

II v. Mackevičius (K) — 11.7 sek.,
III v. Leščinskas (K) — 11,9 sek.
Moterų 100 m. — I v. Karnilavičiū. 
tė (K) — 13,8 rėk, II v. Ruzgienė 
(S) — 14,1 sek. III v. Dargytė (K) — 
■14.3 rėk. 400 m. bėgime I v. Karo, 
sas (K) — per 54.7 sek. II v. Alilio­
nis — 35.4 sek. SOO m bėgime 1 v. 
Vielrinas — per 2:03.6 min. II v. ............. ...
laurutis ir U r v. KaturaJ^- tv>. dirbti kultottrU darbą-

eskadros- ...
Kronštatas: miestas ir tvirtovė prieš 

Leningradą, ant salos Kotlin. KronS- 
tato įlankoje (Suomiu įlankoje). So­
vietų svarbiausia jūru tvirtovė 'r 
uostas- Stiprios įtvirtinimų linijos, 
fortai ir baterijos saugo laivyną ir 
krantus- Kronštatc yra admiraliteto 
pastatai, jūrų mokyklos, jūrų arsena­
las: fabrikai ir t. t- Miestas ir tvir­
tovė buvo įsteigta Petro Didžiojo 
laikais (1703 m). Rytų karo eigoje 
kartas nuo karto vokiečiai apšaudo 
artilerijos sviediniais.

Sliusclburga« — pastatytas Nevus 
saloje, kur upė išteka iš Ladogos ež. 
Miestas pastatytas XIV šimtmety 
Naugardo gyventojų. Buvo atitekęs 
švedams, bet Petro Didžiojo 1702 m. 
vėl atimtas ir padarytas tvirtove. 
Iki 1905 m. Sliuselburgas buvo vals­
tybinis kalėjimas sunkiai nusikaltu- 
stems politiniams kaliniams, ūkinė 
jo reikšmė dėl Ladogos kanalų, ku­
riuose būdavo perkraunamos pre­
kės.

Carskojc - Solo — miestas apie^ 
61 km I pietus nuo Leningrado; bu­
vo caro Nikalojaus II žiemos rezl* 
dencija. Čia jis 1917 m. kovo mėti 
13 d. buvo suimtas ir, iki išvežimo 
■’ Podolską (1917 m. rugpiūčio mčn. 
13 d.), kalinamas. PilĮ pastatė 1701 
m. Elžbieta. Prieš bolševikų revoliu­
ciją, pctcrburglcčių buvo mėgia­
miausia vasaros vieta. Tarp tų dvie­
ju miestų 1838 m. buvo nutiesiąs 
pirmas geležinkelis Curopog rytuo­
se. i

Naugarda« — pirmasis variagų 
apsigyvenimo punktas rytuose. 850 
m. buvo Ruriko sostinė. Vokiečių ir. 
skandinavų pirkliams įsteigus šį 
prekybos punktą, jis. Hansos dėka, 
tapo svarbiausia prekyvietė šiaurės 
rytų Europoje Apie Naugardą iki 
Baltosios jūros buvo Įsteigta laisva 

' Naugardo valstybėlė, kurios egzista­
vimas buvo rakštis Maskvos kuni- 

' gaikščiams. Todėl Jonas III. po jo 
Jonas IV Žiaurusis užpuolė šį mies- 

’ tą. plėšė, degino, užmušė daug gy- 
: ventojų Ir ištrėmė vadovaujantį vo­

kiečių luomą. Nub tų 1600 metų 
miestą« pasiliko sunaikintas: didžiu- 

’ liai, buvę gražūs pastatai pasken­
do šiūkšlėse ir pelenuose. Naugardas 
yra prie Volchovo upės ant šiauri­
nio Ilmenio ežero kranto. Šiandien 
jame yra apie 30.000 gyventojų.

limento ežeras — turi beveik i 000 
km: ploto. Randasi į pietus nuo 
Naugardo. Pakankamai žuvingas. 
Volchovo upė jį jungia su Ladogos 
ežeru, todėl tinka laivininkystei.

Valda jau« aukštumos — į rytus 
nito Ilmgnio ežero. Valdajaus auk*- 
tomo« j t a dantuotos formos, apt« 
100 m. aukščio, ir yra šaltiniai 7e’- 
gos, Dniepro, Dvinos ir kitų upitv 
Kartu yra vandenskira tarp Volgos 
ir Ilmenio ežero intakų.

Volgą — didžiausia ir vandeniu» 
giausia upė -ylų Europoje, išteka ‘J 
Valdajaus aukštumu, iš taip vadiną» 
mo. Volginskio miško. Pradžioje te» 
ka į pietus, paskiau i rytus, t’.eeia 
žemutini Naugerdą (Gorki) ir tik 
prie Kazanės pakeičia kryptj į ple» 
tus. Toliau teka pro Samarą. Sara* 
tovą, Stalingradą ir prie Astracha» 
nės išsišakodama įteka į Kaspljo« 
jūrą. Upės vagos ilgis yra 3600 km. 
Tiesioji linija nuo šaltinio iki žiočių, 
tesudaro tik.. 1653 km. Volga pažjr 
mėtina kaip žuvingiausia pasaulio 
upė. Caro laikais iš Volgos buvo 
gaunama kasmet apie 50 milijonu 
markių pelno. Volga yra svarbk-V* 
aias vandens kelias Sovietą SajuB* 
SOj«.

8


	1942-nr41-KARYS-0001
	1942-nr41-KARYS-0002
	1942-nr41-KARYS-0003
	1942-nr41-KARYS-0004
	1942-nr41-KARYS-0005
	1942-nr41-KARYS-0006
	1942-nr41-KARYS-0007
	1942-nr41-KARYS-0008

